
 
CONCURSO PÚBLICO  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY -MA 
EDITAL 001/2023 (RETIFICADO) 

 
 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA 
 
 
 

CARGO: ADMINISTRADOR DE CONTRATO 
 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A questão está toda baseada na Lei 14.133/21, portanto, deve ser indeferido o Recurso. 
Fonte: MARINELA, F. S; CUNHA, R. S. Manual de Licitações e Contratos Administrativos - 3. ed. rev., atual, e ampl. - 
Salvador - Ed. JusPodivm, 2023. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A nomeação de particular para cargos políticos (função pública) não ofende o princípio da impessoalidade. Rcl 6650 – 
MCAgR/PR – PARANÁ. Julgamento 16/10/2008 
FONTE: CARVALHO, M. Manual de Direito Administrativo - 11. ed. rev., atual, e ampl. - Salvador - Ed. JusPodivm, 
2023. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A ausência da mencionada palavra não muda o raciocínio da redação da Súmula 157.  
FONTE: CARVALHO, M. Manual de Direito Administrativo - 11. ed. rev., atual, e ampl. - Salvador - Ed. JusPodivm, 
2023. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 37 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. O PIB de Presidente 
Sarney é de cerca de R$ 136,7 milhões de reais, sendo que 54,3% do valor adicionado advém da administração pública, 
na sequência aparecem as participações da agropecuária (22,5%), dos serviços (20,3%) e da indústria (2,9%). 
Fonte:https://www.caravela.info/regional/presidente-sarney---ma 
 

CARGO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 
QUESTÃO Nº 22 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A execução direta está prevista no art. 139, §1º, da Lei 14.133/21: 
Art. 139. A extinção determinada por ato unilateral da Administração poderá acarretar, sem prejuízo das sanções 
previstas nesta Lei, as seguintes consequências: 



§ 1º A aplicação das medidas previstas nos incisos I e II do caput deste artigo ficará a critério da Administração, que 
poderá dar continuidade à obra ou ao serviço por execução direta ou indireta. 
A execução direta é devida quando houver falha na execução indireta, que ensejar a rescisão do contrato e demandar 
que a execução seja feita pela Administração Pública, podendo, porém, a Administração optar por nova execução 
indireta.  
Fonte: MARINELA, F. S; CUNHA, R. S. Manual de Licitações e Contratos Administrativos - 3. ed. rev., atual, e ampl. - 
Salvador - Ed. JusPodivm, 2023. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Em que pese as considerações feitas pelo candidato, estando o contrato em desacordo e havendo provas nesse sentido, 
deve ser rejeitado no todo ou em parte, sob pena de ser responsabilizados a Administração, o projetista e o consultor. 
Fonte: MARINELA, F. S; CUNHA, R. S. Manual de Licitações e Contratos Administrativos - 3. ed. rev., atual, e ampl. - 
Salvador - Ed. JusPodivm, 2023. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Com a nova Lei, haverá somente uma fase recursal, primando o legislador pela celeridade do processo licitatório, 
portanto, a única alternativa correta é a D. 
Fonte: MARINELA, F. S; CUNHA, R. S. Manual de Licitações e Contratos Administrativos - 3. ed. rev., atual, e ampl. - 
Salvador - Ed. JusPodivm, 2023. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 32 
RECURSO: DEFERIDO (TROCADA PARA LETRA “B”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. 
Os atos que estão fora do ordenamento jurídico, em razão de violação à princípios basilares da administração e que 
norteiam pessoas dentro de determinada sociedade, são classificados como atos inexistentes. 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
 
 

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 
 

QUESTÃO Nº 03 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

No trecho da canção base da questão, pode-se verificar que há uma estrutura sintática composta pela conjunção QUE 
seguida de verbos conjugados. Tal estrutura faz parte do presente do subjuntivo, modo verbal que diz respeito a fatos 
incertos, hipotéticos, da ordem da volição – esta também é atestado pelo enunciado, visto que há o verbo volitivo “quero”, 
que indica não uma ordem, um pedido, um conselho (características do modo imperativo), mas um desejo. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
 
QUESTÃO Nº 09 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

9. Leia o texto a seguir. 

 
McGRATH, Matt; POYNTING, Mark. É 'praticamente certo' que 2023 será o ano mais quente já registrado, indicam novos dados. BBC Brasil, 08 de novembro de 2023. Disponível 

em: https://www.bbc.com/portuguese/articles/ce5pd5x7rrzo. Acesso em: 20 nov. 2023. 

De acordo com esse texto, 
a) de 2020 a 2023, não houve registro, no mundo, de temperaturas com +1,5°C de variação em relação à média esperada 
para o mês de outubro. INCORRETA. HOUVE REGISTRO DE TEMPERATURA ACIMA DE +1,5°C DA MÉDIA EM 2023. 
b) o aumento da temperatura esperada para o mês de outubro no planeta ultrapassou +1°C já a partir dos anos 1980. 
INCORRETA. APÓS 1980, AINDA HOUVE REGISTROS DE TEMPERATURAS ABAIXO DE +1°C DA MÉDIA 
ESPERADA PARA O MÊS DE OUTUBRO. 
c) os meses de outubro compreendidos entre os anos de 1940 e de 1960 que apresentaram temperatura acima da média 
esperada para o mês atingiram mais de +0,5°C de diferença para tal média. INCORRETA. ENTRE AS DÉCADAS 
INDICADAS, A TEMPERATURA PARA O MÊS DE OUTUBRO FICOU PRÓXIMA DA MÉDIA, NÃO ULTRAPASSANDO 
+0,5°C. 
d) o aumento mais expressivo da temperatura esperada para o mês de outubro no mundo aconteceu entre os anos de 
1980 e de 2000. INCORRETA. O AUMENTO MAIS EXPRESSIVO DA MÉDIA DE TEMPERATURA PARA O MÊS DE 
OUTUBRO ACONTECEU DE 2000 A 2023. ENTRE 1980 E 2000, AINDA HOUVE MESES DE OUTUBRO EM QUE A 
MÉDIA NÃO FOI ULTRAPASSADA PARA ALÉM DE 0,5°C, MANTENDO-SE OSCILANTE E, EM ALGUNS CASOS, 
PRÓXIMA À MÉDIA ESPERADA. 
e) houve somente quatro meses de outubro compreendidos entre 1940 e 2023 que registraram uma temperatura abaixo 
da média esperada para esse mês. CORRETA. PODEM SER VISTAS QUATRO BARRAS ABAIXO DA LINHA DE MÉDIA 
DE TEMPERATURA, AS QUAIS CORRESPONDEM AOS MESES DE OUTUBRO COMPREENDIDOS NO INTERVALO 
DE TEMPO ANALISADO. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 11 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

11. Assinale a alternativa em que se pode constatar o uso de um predicado nominal. 



a) “Na tarde desta quarta-feira, o Santos divulgou informações sobre a venda de ingressos para o duelo diante do 
Fluminense, pelo Campeonato Brasileiro.” (Terra, 22/11/23) INCORRETA. O PREDICADO É VERBAL, POIS O VERBO 
DA ORAÇÃO (“DIVULGOU”) É SIGNIFICATIVO. 
b) “Produções aguardadas pelo público, como ‘Napoleão’, ‘Wonka’ e ‘Aquaman 2’, chegam às telonas ainda em 2023.” 
(CNN Brasil, 23/11/23) INCORRETA. O PREDICADO É VERBAL, POIS O VERBO DA ORAÇÃO (“CHEGAM”) É 
SIGNIFICATIVO. 
c) “Apresentador do programa Que História é Essa, Porchat?, o humorista Fabio Porchat terá um especial de final de 
ano na Globo.” (MSN, 22/11/23) INCORRETA. O PREDICADO É VERBAL, POIS O VERBO DA ORAÇÃO (“TERÁ”) É 
SIGNIFICATIVO. 
d) “Abel Ferreira não vai responder oferta ou sondagem de qualquer clube até o apito final da última rodada do 
campeonato Brasileiro.” (UOL, 23/11/23) INCORRETA. O PREDICADO É VERBAL, POIS O VERBO DA ORAÇÃO (“VAI 
RESPONDER”) É SIGNIFICATIVO. 
e) “O aumento dos incêndios florestais, das inundações e das secas em todo o mundo são apenas alguns dos sinais 
altamente visíveis das mudanças climáticas.” (BBC Brasil, 22/11/23) CORRETA. O PREDICADO É NOMINAL, POIS O 
VERBO DA ORAÇÃO (“SÃO”) É DE LIGAÇÃO (“SER”). 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 12 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

12. Dentre as sentenças abaixo, uma NÃO apresenta a(s) vírgula(s) empregada(s) de maneira correta. Identifique essa 
sentença. 
a) Os animais de estimação da fazenda, que adoeceram misteriosamente, recuperaram-se bem. VÍRGULAS 
CORRETAS: ISOLAM UM APOSTO EXPLICATIVO. 
b) Faço das suas as minhas alegrias, compadre! VÍRGULAS CORRETAS: ISOLAM UM VOCATIVO. 
c) Muitos abraços e beijos depois, o casal decidiu morar junto. VÍRGULAS CORRETAS: ISOLAM UM ADJUNTO 
ADVERBIAL DE TEMPO. 
d) Minhas meias de unicórnio, ficaram manchadas depois da lavagem. VÍRGULAS INCORRETAS E, 
CONSEQUENTEMENTE, RESPOSTA ADEQUADA À QUESTÃO: HÁ UMA SEPARAÇÃO ENTRE O SUJEITO E O 
PREDICADO SEM A PRESENÇA DE ELEMENTOS INTERVENIENTES. 
e) As lacraias são artrópodes, isto é, têm pernas articuladas. VÍRGULAS CORRETAS: ISOLAM UMA EXPRESSÃO 
EXPLICATIVA. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
MMC (4,10) = 20 
20 + 1 = 21 
Logo, a questão não apresenta nenhuma alternativa que corresponde ao enunciado. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a 
alternativa A está em perfeito acordo com o Manual de Vigilância e Controle da Leishmaniose Visceral – Ministério da 
Saúde. A questão também se encontra dentro do conteúdo programático descrito no edital.  
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia_controle_leishmaniose_visceral.pdf 



Conteúdo Programático: Leishmaniose: características epidemiológicas: ciclo, modo de transmissão, período de 
incubação, suscetibilidade e imunidade. 
 
QUESTÃO Nº 25 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que não 
há nada na afirmativa que deixa dúvida em relação ao período de desenvolvimento do adulto, uma vez que diz: 
aproximadamente 30 a 40 dias. 
 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão, tendo em vista a existência de 2 alternativas 
que atendem ao enunciado. 
 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que o 
Programa Nacional de Controle da Dengue reconhece a afirmativa II como uma das ações de combate ao vetor da 
dengue. 
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pncd_2002.pdf 
 
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial., tendo em vista que a 
alternativa “d” diz “Número de casos por municípios por semana epidemiológica”, sendo um indicador de 
responsabilidade do estado.  
 
 

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIRETOS 
 
QUESTÃO Nº 01 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

O uso de objetos corporais não foi utilizado na tirinha como um tipo de representação do estresse. De fato, o aparelho 
de monitoração cardíaca aparece, mas como um CAUSADOR do estresse, e não como uma representação desse 
comportamento. Tal fato pode ser ratificado com, por exemplo, o estetoscópio do médico, que também é um objeto 
corporal, mas que não exerce influência no entendimento do que seja estresse. Por outro lado, pode-se perceber o 
comportamento estressado do personagem por meio, por exemplo, de linhas de expressão no rosto dele, do uso de 
letras maiúsculas em tamanho maior e do uso de onomatopeias de impacto físico. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 07 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A sílaba tônica de “bestificado” está corretamente identificada na alternativa A (“bestificado”). Por outro lado, a palavra 
“sensacional”, dada na alternativa C, está incorreta, já que a sílaba “sen”, e não a sílaba “nal”, está destacada. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



Os efeitos de uma higiene bem elaborada são obtidos através de um ou mais métodos de higienização, dependendo das 
condições disponíveis de aplicação e do tipo de sujidade a ser removida. Conheça outros métodos de limpeza: 
1. Sanitização: (mais utilizado em áreas alimentícias) Reduzir o número de microrganismos a níveis toleráveis. 
2. Assepsia: Ação preventiva para evitar contaminação ou retorno dos micro-organismos. 
3. Antissepsia: Termo utilizado para superfícies vivas externas como pele, algumas mucosas, etc.. 
4. Desodorizante: Produto que tem em sua formulação substância com atividade antimicrobiana capaz de controlar 
odores desagradáveis. 
5. Bacteriostático: Produto que inibe o crescimento ou multiplicação do microrganismo sem chegar 
necessariamente a matar. 
6. Bactericida: Elimina de forma letal as bactérias. 
7. Princípios Ativos: Componente que na formulação é responsável com, pelo menos, uma determinada ação do 
produto. 
8. Coadjuvantes / Adjuvantes: Componentes complementar que melhora as propriedades do produto. 
Fonte: https://higtop.com.br/2017/07/05/nocoes-de-higiene-e-limpeza-para-equipes/ 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 27 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Ancinho: o ancinho é uma das ferramentas mais clássicas de todas. Ele serve para afofar a terra, especialmente quando 
ela está mais compacta e dura. Assim, ajuda a deixar o solo mais aerado e fofinho, indispensável para sua planta crescer 
saudável e bonita. Seu formato permite manejar o solo de maneira equilibrada, distribuindo os nutrientes por igual e 
melhorando o solo. 
Fonte: https://www.leroymerlin.com.br/dicas/ferramentas-de-jardim-essenciais-para-plantas#:~:text=1.-
,Ancinho,est%C3%A1%20mais%20compacta%20e%20dura. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 32 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 Emissor Quem fala, aquele que emite uma mensagem.  
 Receptor / destinatário Aquele a quem a mensagem é dirigida 
 Mensagem: Aquilo que é transmitido; enunciado produzido pela combinação e seleção de signos realizada por 
um sujeito em um dado lugar e um determinado tempo. 
 Referente: Aquilo a que a mensagem se refere; contexto, situação, fato, dado para o qual a mensagem aponta. 
 Código: Conjunto de signos organizados segundo regras de combinação usadas para a elaboração da 
mensagem. 
 Canal: Meio físico de veiculação da mensagem, que possibilita o contato entre emissor e receptor. 
Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/3a0d0abbcc0e08572824f22cc827a7da.pdf 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: DEFERIDO (TROCADA PARA LETRA “B”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar, pois, o IBGE registrou 
população rural no município de Presidente Sarney. Assim sendo, são necessárias políticas públicas para essa parcela 
da população, a exemplo a oferta escolar. 
 
 
 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
QUESTÃO Nº 13 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da perƟnência do gabarito 
preliminar. 

13. Leia o excerto abaixo. 
“O conflito iniciado em 7 de outubro entre o Hamas, que controla a Faixa de Gaza, e Israel já matou mais de 
14 mil pessoas. É o capítulo mais recente (e um dos mais violentos) do longo histórico de conflitos territoriais 
que acontecem na região desde a AnƟguidade. [...]” 
BATTAGLIA, Rafael. Israel e PalesƟna: o contexto histórico. Superinteressante, 22 de novembro de 2023. Disponível em: hƩps://super.abril.com.br/historia/israel-
e-palesƟna-o-contexto-historico/. Acesso em: 22 nov. 2023.  

Qual das palavras a seguir recebe a classificação de adjeƟvo, tendo em vista seu emprego no trecho acima?  
a) “conflito”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO SUBSTANTIVO, TENDO EM VISTA QUE ESTÁ 
PRECEDIDA DE ARTIGO. 
b) “controla”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO VERBO. 
c) “pessoas”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO SUBSTANTIVO, VISTO QUE É O NÚCLEO DO 
OBJETO VERBAL. 
d) “histórico”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO SUBSTANTIVO, TENDO EM VISTA QUE ESTÁ 
PRECEDIDA DE ARTIGO (PRESENTE NA CONTRAÇÃO DE+O=DO). 
e) “territoriais”. CORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO ADJETIVO, POIS CARACTERIZA/ESPECIFICA O 
SENTIDO DO NÚCLEO “CONFLITOS”. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
MMC (4,10) = 20 
20 + 1 = 21 
Logo, a questão não apresenta nenhuma alternativa que corresponde ao enunciado. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 22 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, a banca entendeu pela anulação da questão, tendo em vista que esta possui 
duas alternaƟvas que atendem ao enunciado. 
 
QUESTÃO Nº 27 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que o 
Discord não permite a conexão entre diferentes serviços de e-mail. 

 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que o 
princípio responsável por obrigar a Administração ter como finalidade sempre o interesse público é o princípio da 
finalidade. 
 
QUESTÃO Nº 31 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a 
Administração Pública Indireta abrange apenas autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de 
economia mista. 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA D) 



JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta banca entendeu pela alteração do gabarito oficial da letra “E” para 
letra “D”, tendo em vista que a ata é o documento usado para registrar acontecimentos de uma reunião. 

 
 
 

CARGO: BIOMÉDICO 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “C”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. 
A resposta correta é a alternativa (c): 
c) IgE - associado a reações alérgicas e defesa contra parasitas. 
Explicação: Os anticorpos, também conhecidos como imunoglobulinas (Igs), têm funções específicas no sistema 
imunológico. A IgE é conhecida por estar associada a reações alérgicas e à defesa contra parasitas. 
Quando o corpo é exposto a alérgenos, como pólen, proteínas alimentares ou ácaros, o sistema imunológico pode 
produzir IgE específica para esses alérgenos. A IgE se liga aos mastócitos e basófilos, células do sistema imunológico, 
e quando essas células entram em contato com o alérgeno novamente, elas liberam histaminas e outras substâncias 
que desencadeiam reações alérgicas, como inchaço, coceira e produção de muco. Portanto, um aumento significativo 
na produção de IgE é indicativo de uma resposta imune a alérgenos, como os componentes de uma vacina. 
Agora, vamos analisar as demais alternativas: 
a) IgA - presente principalmente nas mucosas, protegendo contra patógenos ingeridos ou inalados. 
 A IgA é encontrada principalmente nas mucosas, mas sua função é proteger contra patógenos ingeridos ou 
inalados, não está diretamente relacionada a respostas alérgicas. 
b) IgD - encontrado na superfície de células B, atuando principalmente na ativação destas células. 
 A IgD está envolvida na ativação de células B, mas não é geralmente associada a respostas alérgicas. 
d) IgG - o anticorpo mais abundante no soro, principal responsável pela imunidade adaptativa secundária. 
 A IgG é, de fato, o anticorpo mais abundante no soro e desempenha um papel crucial na imunidade adaptativa 
secundária. Ela é responsável por proteger o organismo contra infecções posteriores pelo mesmo patógeno, pois é 
produzida em grande quantidade e tem uma longa meia-vida no sangue. Portanto, o aumento significativo na produção 
de IgG também pode ser uma resposta imune após a vacinação, especialmente se a vacina foi projetada para 
desencadear uma resposta de memória imune, como é comum em vacinas. 
No entanto, a alternativa C (IgE - associado a reações alérgicas e defesa contra parasitas) é mais apropriada com base 
na descrição da pergunta, que menciona um aumento significativo na produção de um anticorpo após a vacinação. A IgE 
está especificamente associada a reações alérgicas e à defesa contra parasitas. Portanto, embora o aumento na 
produção de IgG seja possível e importante em algumas vacinas, a IgE é mais diretamente relacionada às respostas 
alérgicas e à defesa contra parasitas, de acordo com a descrição da pergunta.  
e) IgM - o primeiro anticorpo a ser produzido em resposta a um antígeno. 
 A IgM é o primeiro anticorpo a ser produzido em resposta a um antígeno, mas não está diretamente relacionada 
a respostas alérgicas. 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra C. 
Fonte: 
FORTE, Wilma Neves. Imunologia: básica e aplicada. In: Imunologia: básica e aplicada. 2004. p. 359-359. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 

CARGO: CONTROLADOR INTERNO 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. O alegado pelo 
candidato não prejudica o entendimento e a resolução da questão. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 

CARGO: DENTISTA 
 
QUESTÃO Nº 01 



RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

No trecho “[...] esquecendo de olhar para nós mesmos.”, há um desvio no que concerne à regência verbal padrão, uma vez que o 
verbo “esquecer”, quando utilizado com a preposição DE, exige o pronome junto de si; dessa maneira, caso o trecho tivesse de ser 
adequado à norma padrão, a nova forma ficaria da seguinte maneira: “[...] esquecendo-se de olhar para nós mesmos.”. Não há 
incorreção no trecho da alternativa A, visto que o verbo “dirigir”, no contexto em que foi empregado, exige dois objetos, um direto e 
outro indireto, este que pode ser introduzido pelas preposições A ou PARA, que são intercambiáveis em tal situação (verbos 
transitivos diretos e indiretos indicativos de transferência física ou figurada). 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 04 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
As vírgulas sinalizadas com colchetes no texto base da questão servem para separar elementos de mesma função sintática (apostos 
explicativos) em uma enumeração. Para que não houvesse confusão no ato da leitura, o autor do texto optou por inserir todos esses 
elementos enumerados entre travessões (uma alternativa do aposto explicativo). Os elementos enumerados não podem ser 
considerados partes de um aposto enumerativo, pois, nesse caso, deve haver, antes da enumeração, o sinal dois-pontos (:) como 
introdução. Assim, não há possibilidade de haver duas respostas à questão em pauta. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
Questão pede a característica do preparo cavitário do elemento 36 (primeiro molar inferior), gabarito apresenta resposta 
para elementos pré-molares (inferiores e superiores), não havendo resposta correta.  
Fonte: (Mondelli, José. Fundamentos de Dentística Operatória, 2ª edição. Disponível em: Minha Biblioteca, Grupo GEN, 2017. Cap. 18 – Pag. 200) 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Questão validada e correta conforme referência bibliográfica abaixo: 

 
 
A justificativa do recurso sobre o uso do sinal de dois pontos ( : ) está invalidada, vide imagem da questão 26 no 
caderno de prova onde evidência que este sinal ( : ) não foi utilizado entre as opções, e sim o sinal de ponto e vírgula ( 
; ). 
 



 
Fonte: Reher, Peter. Anatomia Aplicada à Odontologia. 3rd edição. Grupo GEN, 2020. Cap. 25 – Pag. 375. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 39 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, esta Banca entendeu por anular a questão, pois de acordo com dados do 
IBGE (2023), a densidade demográfica do município Presidente Sarney é de 24,11 hab/km². 
Fonte: IBGE 
 

CARGO: DIGITADOR 
QUESTÃO Nº 12 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

12. Dentre as sentenças abaixo, uma NÃO apresenta a(s) vírgula(s) empregada(s) de maneira correta. Identifique essa 
sentença. 
a) Os animais de estimação da fazenda, que adoeceram misteriosamente, recuperaram-se bem. VÍRGULAS 
CORRETAS: ISOLAM UM APOSTO EXPLICATIVO. 
b) Faço das suas as minhas alegrias, compadre! VÍRGULAS CORRETAS: ISOLAM UM VOCATIVO. 
c) Muitos abraços e beijos depois, o casal decidiu morar junto. VÍRGULAS CORRETAS: ISOLAM UM ADJUNTO 
ADVERBIAL DE TEMPO. 
d) Minhas meias de unicórnio, ficaram manchadas depois da lavagem. VÍRGULAS INCORRETAS E, 
CONSEQUENTEMENTE, RESPOSTA ADEQUADA À QUESTÃO: HÁ UMA SEPARAÇÃO ENTRE O SUJEITO E O 
PREDICADO SEM A PRESENÇA DE ELEMENTOS INTERVENIENTES. 
e) As lacraias são artrópodes, isto é, têm pernas articuladas. VÍRGULAS CORRETAS: ISOLAM UMA EXPRESSÃO 
EXPLICATIVA. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão, tendo em vista a existência de duas alternativas 
que atendem ao enunciado. 
 

CARGO: ENFERMEIRO 
QUESTÃO Nº 02 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
No trecho “Responder apenas com o sim nos custa mental, física e emocionalmente.”, as palavras “mental” e “física” classificam-se 
como advérbios de modo, os quais, formando um paralelismo sintático, demanda a supressão do sufixo -mente, este que se aplica 
somente ao último elemento do paralelismo. Cabe ressaltar que, conforme indica o enunciado da questão (“A qual classe de palavras 



pertencem os vocábulos grifados no texto, tendo em vista o contexto em que foram empregados?”), não há espaço para 
interpretação ambígua, uma vez que se pede para analisar os vocábulos no contexto em que foram empregados. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 03 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A oração “que o ‘sim’ acaba se impondo”, grifada no texto base da questão, configura-se como um adjunto adverbial, uma vez que, 
sintaticamente, essa é uma oração subordinada adverbial consecutiva (veicula o sentido de consequência). 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 04 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
As vírgulas sinalizadas com colchetes no texto base da questão servem para separar elementos de mesma função sintática (apostos 
explicativos) em uma enumeração. Para que não houvesse confusão no ato da leitura, o autor do texto optou por inserir todos esses 
elementos enumerados entre travessões (uma alternativa do aposto explicativo). Os elementos enumerados não podem ser 
considerados partes de um aposto enumerativo, pois, nesse caso, deve haver, antes da enumeração, o sinal dois-pontos (:) como 
introdução. Assim, não há possibilidade de haver duas respostas à questão em pauta. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 06 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
As proposições da questão em pauta se encontram comentadas a seguir. 
I. No primeiro período do texto, o conectivo “que” se classifica como um pronome relativo que antecipa a informação “homens 
jovens”. INCORRETA. O PRONOME RELATIVO “QUE” FUNCIONA COMO UM ELEMENTO ANAFÓRICO, E NÃO COMO 
CATAFÓRICO. 
II. No trecho “O trabalho é importante porque uma proporção da população masculina tem doenças crônicas [...].”, a conjunção 
“porque” introduz uma explicação. CORRETA. 
III. No trecho “uma proporção da população masculina tem doenças crônicas, como hipertensão e diabetes, que tornam 
contraindicados os medicamentos existentes contra esse problema.”, o conectivo “que” é uma conjunção integrante que retoma 
“doenças crônicas”. INCORRETA. O CONECTIVO “QUE”, DE FATO, RETOMA “DOENÇAS CRÔNICAS”, MAS SUA 
CLASSIFICAÇÃO NÃO É DE CONJUNÇÃO INTEGRANTE, MAS, SIM, DE PRONOME RELATIVO.  
IV. Em “Se avançar, esse composto poderá ser usado na forma de gel.”, o conectivo “se” veicula um sentido de condição. CORRETA. 
ALTERNATIVA CORRETA: B (II E IV) 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 08 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Na sentença “Bia assistiu animada à apresentação do marido.”, o verbo “assistir”, quando é empregado com o sentido de “ver”, 
exige a preposição A em seus objetos, o que acarreta a colocação do acento indicativo de crase em objetos que sejam de gênero 
feminino que estejam acompanhados do artigo definido feminino; dessa maneira, a frase apresentada está correta. A alternativa 
incorreta é a A, visto que o acento grave foi colocando em uma vogal A que se encontra diante de um pronome indefinido, o que 
não deve ser feito. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 09 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Assim como diversas outras palavras da língua, o conectivo “que” pode apresentar diversas funções, cabendo ao leitor analisar a 
função de tal vocábulo somente em aplicações textuais. Levando-se em consideração tal observação, percebe-se que, no texto 
base da questão, as três ocorrências de “que” sinalizadas funcionam como pronomes relativos, já que retomam, respectivamente, 
os núcleos “emoção”, “situação” e “brinquedo”. Dessa maneira, não se vê incorreção no gabarito preliminar. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 12 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



Segundo Cunha e Cintra (2017, p. 269), o superlativo relativo é o grau do adjetivo em que, “em comparação à totalidade dos seres 
que apresentam a mesma qualidade, um se sobressai por possuí-la em grau maior ou menor que os demais [...]: Carlos é o aluno 
mais estudioso do Colégio. / João é o aluno menos estudioso do Colégio.”. Com base nessa definição, percebe-se que, na tirinha 
apresentada na questão, o grau do adjetivo empregado é o superlativo relativo de superioridade, uma vez que a característica do 
personagem se sobressai diante de um grupo maior de seres com a mesma característica: “Ela me acha o cara mais feio da cidade.”. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 13 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A argumentação apresentada pelo candidato não corresponde ao que foi pedido na questão em pauta, cuja resposta correta condiz 
com o que consta no gabarito preliminar. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

𝑥 =  367,20 
𝑦 = 26,8 

𝑥 + 𝑦 = 367,2 + 26,8 = 394 
O número 394 é múltiplo de 2. (letra a) 
 
QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

2,5 + 2
1

2
− 3 

5

2
+

5

2
− 3 

10

2
− 3 

5 − 3 = 2 
O número 2 é um divisor do número 232 (letra b) 
 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Vamos analisar cada afirmação: 
"A lavagem das mãos com água e sabão é eficaz na remoção de todos os tipos de microrganismos, incluindo os esporos 
de Clostridioides difficile." 
 Falsa. A lavagem das mãos com água e sabão é eficaz contra muitos microrganismos, mas não é totalmente 
eficaz contra os esporos de Clostridioides difficile. Esses esporos são particularmente resistentes e exigem medidas 
adicionais de controle, como o uso de desinfetantes específicos. 
"O uso de luvas substitui a necessidade de higienização das mãos antes e após o contato com o paciente." 
 Falsa. O uso de luvas não substitui a higienização das mãos. As luvas podem ajudar a prevenir a contaminação 
direta das mãos, mas as mãos devem ser higienizadas antes de colocar as luvas e após removê-las. 
"A limpeza terminal de quartos de pacientes é uma etapa crítica no controle de infecções, especialmente após a alta de 
pacientes com infecções multirresistentes." 
 Verdadeira. A limpeza terminal é crucial no controle de infecções, particularmente após a alta de pacientes com 
infecções resistentes a múltiplos medicamentos, para evitar a propagação desses patógenos. 
"Antibióticos de amplo espectro devem ser prescritos preventivamente em todos os procedimentos cirúrgicos para reduzir 
o risco de infecções pós-operatórias." 
 Falsa. A prescrição indiscriminada de antibióticos de amplo espectro, especialmente de forma preventiva em 
todos os procedimentos cirúrgicos, pode contribuir para o desenvolvimento de resistência antimicrobiana. O uso de 
antibióticos deve ser baseado na avaliação do risco de infecção e nas diretrizes específicas. 
"O monitoramento contínuo das taxas de infecção hospitalar é fundamental para avaliar a eficácia das medidas de 
controle de infecções." 



 Verdadeira. O monitoramento contínuo das taxas de infecção é essencial para avaliar a eficácia das medidas 
implementadas e para fazer os ajustes necessários nas práticas de controle de infecções. 
Portanto, a sequência correta é a) F – F – V – F – V. 
Fonte: 
DA MOTA, Bruna Rocha et al. Diagnóstico, tratamento e prevenção de infecções por Clostridioides difficile: revisão de 
diretrizes internacionais, perspectivas e desafios no Brasil. 2022. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 22 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A resposta correta é e) administrar oxigênio de alto fluxo e preparar para intubação orotraqueal. 
Justificação: 
a) Realizar uma avaliação neurológica detalhada e iniciar a hidratação intravenosa: Embora a avaliação neurológica e a 
hidratação possam ser componentes importantes do manejo, eles não abordam diretamente as questões críticas de 
insuficiência respiratória e instabilidade hemodinâmica sugeridas pelos sintomas do paciente. 
b) Iniciar compressões torácicas e preparar o desfibrilador para uso potencial: As compressões torácicas e o desfibrilador 
são indicados para parada cardíaca. Embora o paciente esteja em estado crítico, não há indicação na descrição de que 
ele esteja em parada cardíaca. 
c) Administrar um diurético intravenoso e posicionar o paciente sentado: Diuréticos são usados para tratar sobrecarga 
de fluidos, como no caso de insuficiência cardíaca congestiva. Não há informações suficientes para sugerir que este seja 
o caso, e a administração de diuréticos poderia agravar a hipotensão. 
d) Aplicar uma dose de adrenalina intramuscular e monitorar a resposta: A adrenalina intramuscular é utilizada 
principalmente em reações alérgicas graves, como anafilaxia. Os sintomas descritos não sugerem claramente uma 
reação alérgica. 
e) Administrar oxigênio de alto fluxo e preparar para intubação orotraqueal: Esta é a ação mais apropriada para um 
paciente com dispneia súbita, cianose (indicando hipoxemia) e confusão mental (possivelmente devido a hipoxia 
cerebral). A hipotensão e a taquicardia podem indicar choque, possivelmente como resultado de insuficiência respiratória. 
O oxigênio de alto fluxo ajuda a corrigir a hipoxemia, e a intubação orotraqueal pode ser necessária para garantir a via 
aérea e a ventilação adequadas. Lembrando que a alternativa não informa que o enfermeiro irá realizar o procedimento 
de intubação orotraqueal, apenas informa que ele deverá preparar o paciente. 
Portanto, a alternativa e) é a mais adequada para o manejo imediato desse paciente. 
Fonte: 
MARTINS, Herlon Saraiva; BRANDÃO NETO, Rodrigo Antonio; VELASCO, Irineu Tadeu. Medicina de emergência: 
abordagem prática. In: Medicina de emergência: abordagem prática. 2016. p. 1509-1509. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A afirmação correta é a) A digoxina e a furosemida, quando administradas conjuntamente, podem levar à hipocalemia, 
aumentando o risco de toxicidade por digoxina. 
Justificação: 
a) Verdadeira. A furosemida é um diurético que pode causar a excreção de potássio, levando à hipocalemia. A digoxina 
tem um índice terapêutico estreito e sua toxicidade é aumentada em casos de hipocalemia. Portanto, a combinação 
desses medicamentos requer monitoramento cuidadoso dos níveis de potássio no sangue para evitar toxicidade da 
digoxina. 
b) Falsa. Enquanto o enalapril (um inibidor da ECA) e a furosemida (um diurético) são ambos usados para controlar a 
pressão arterial e os sintomas da ICC, não é necessário administrá-los simultaneamente para aumentar a eficácia na 
redução da pressão arterial. 
c) Falsa. A furosemida e o enalapril são frequentemente usados juntos no tratamento da ICC. Embora ambos possam 
afetar a função renal, eles não são contraindicados quando usados juntos. De fato, sua combinação pode ser benéfica 
na gestão da ICC. 



d) Falsa. A digoxina não aumenta o risco de hipertensão quando usada com enalapril. De fato, a digoxina é um inotrópico 
que aumenta a força de contração do coração, enquanto o enalapril é um inibidor da ECA que ajuda a reduzir a pressão 
arterial e a carga de trabalho do coração. 
e) Falsa. O enalapril não diminui a eficácia diurética da furosemida. Pelo contrário, como um inibidor da ECA, o enalapril 
pode ajudar a reduzir a retenção de fluidos, que é um dos objetivos do tratamento com diuréticos na ICC. 
Portanto, a alternativa a) é a única correta, destacando a interação importante entre digoxina e furosemida que pode 
levar à hipocalemia e aumentar o risco de toxicidade da digoxina. 
Fonte: 
RANG, Rang et al. Rang & dale farmacologia. Elsevier Brasil, 2015. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 25 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A resposta correta é b) Aconselhar a colega sobre as implicações éticas de sua ação e encorajá-la a cessar essa prática. 
Justificação: 
a) Ignorar a situação, pois a colega enfermeira possui autorização para acessar prontuários eletrônicos: Esta opção é 
inadequada. O acesso a prontuários eletrônicos deve ser limitado aos pacientes para os quais um profissional está 
prestando cuidados. Ignorar a situação pode contribuir para a continuidade de uma prática antiética. 
b) Aconselhar a colega sobre as implicações éticas de sua ação e encorajá-la a cessar essa prática: Esta é a atitude 
mais adequada. É importante abordar a questão diretamente com a colega, enfatizando a importância da ética e da 
privacidade do paciente, e encorajando-a a parar com a prática inadequada. 
c) Reportar imediatamente a violação à administração do hospital, mesmo sem dialogar com a colega: Embora seja 
importante reportar violações éticas, é geralmente preferível tentar resolver a questão internamente primeiro, através do 
diálogo, antes de escalar para a administração. 
d) Documentar a situação e discuti-la em uma reunião de equipe para que todos estejam cientes da infração: Embora 
documentar a situação possa ser importante, discutir o caso em uma reunião de equipe pode levar a constrangimento 
desnecessário e não é a abordagem inicial mais apropriada para resolver a questão de maneira confidencial e 
profissional. 
e) Confrontar a colega enfermeira publicamente, expondo a violação a outros membros da equipe: Esta abordagem é 
inapropriada e contra a conduta profissional, pois pode levar a constrangimentos e conflitos desnecessários. Questões 
éticas devem ser tratadas de forma discreta e profissional. 
Portanto, a opção mais adequada é aconselhar a colega enfermeira sobre as implicações éticas de sua ação e encorajá-
la a cessar essa prática, conforme indicado na alternativa b). 
Fonte: 
Conselho Federal de Enfermagem (COFEN). Resolução COFEN nº 564/2017. Código de Ética dos Profissionais de 
Enfermagem. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
No Brasil, a vacina BCG é indicada para crianças de até 4 anos de idade que ainda não foram vacinadas. Esta 
flexibilidade na idade de vacinação é especialmente importante em cenários onde, por algum motivo, a vacinação não 
ocorreu logo após o nascimento. 
Portanto, a afirmação I, ao dizer que a vacina "deve" ser aplicada no primeiro mês de vida do bebê, pode ser considerada 
parcialmente incorreta, pois sugere uma exclusividade desse período para a vacinação que não existe. A prática mais 
comum e recomendada é a vacinação neonatal, mas a vacina ainda está disponível para crianças que não foram 
vacinadas nesse período inicial. 
Como não tem alternativa correta, deve-se anular a questão, 
Fonte: 
BARRETO, Mauricio L.; PEREIRA, Susan M.; FERREIRA, Arlan A. Vacina BCG: eficácia e indicações da vacinação e 
da revacinação. Jornal de Pediatria, v. 82, p. s45-s54, 2006. 



 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
QUESTÃO Nº 32 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Vamos analisar cada afirmativa para identificar se são verdadeiras (V) ou falsas (F): 
"A SAE é um método que pode ser aplicado apenas em unidades de terapia intensiva devido à complexidade dos casos 
atendidos." 
 Falsa. A Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) é um método que pode ser aplicado em todas as 
áreas de atuação da enfermagem, não apenas em unidades de terapia intensiva (UTI). Ela é uma ferramenta versátil e 
adaptável a diferentes contextos de saúde. 
"O Processo de Enfermagem, integrante da SAE, é fundamentado em cinco etapas: Anamnese e Exame Físico, 
Diagnóstico de Enfermagem, Planejamento, Implementação e Avaliação." 
 Verdadeira. O Processo de Enfermagem, parte integrante da SAE, realmente é composto por estas cinco etapas: 
Anamnese e Exame Físico (coleta de dados), Diagnóstico de Enfermagem, Planejamento, Implementação (execução) e 
Avaliação. 
"O diagnóstico de enfermagem é feito exclusivamente pelo enfermeiro, com base na avaliação clínica do paciente." 
 Verdadeira. O diagnóstico de enfermagem é uma atribuição exclusiva do enfermeiro, que utiliza sua avaliação 
clínica e julgamento profissional para identificar as respostas do paciente aos problemas de saúde ou processos de vida. 
"A implementação, como uma das etapas da SAE, envolve apenas a execução das intervenções de enfermagem 
previamente planejadas." 
 Falsa. Embora a implementação envolva a execução das intervenções de enfermagem planejadas, ela também 
pode incluir o ajuste do plano de cuidados com base na resposta do paciente e em novas informações. Portanto, não se 
limita apenas à execução de planos prévios. 
"A avaliação dentro da SAE é um processo contínuo e dinâmico que visa verificar a eficácia das intervenções de 
enfermagem." 
 Verdadeira. A avaliação é uma etapa contínua e dinâmica do Processo de Enfermagem. Ela envolve a revisão 
contínua e a análise da resposta do paciente às intervenções de enfermagem para determinar se os objetivos de cuidados 
estão sendo alcançados. 
Portanto, a sequência correta é d) F – V – V – F – V. 
Fonte: 
TANNURE, Meire Chucre; PINHEIRO, Ana Maria. SAE: Sistematização da Assistência de Enfermagem: guia prático. In: 
SAE: sistematização da assistência de enfermagem: guia prático. 2011. p. 298-298. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A alternativa a) "Taxa de vacinação infantil, índice de desenvolvimento humano (IDH) e políticas de saúde pública" não 
é a mais correta porque, embora inclua fatores relevantes para a saúde pública em geral, eles não são tão 
especificamente direcionados para a taxa de mortalidade infantil quanto os fatores mencionados na alternativa c). 
Vamos analisar cada componente da alternativa a): 
 Taxa de Vacinação Infantil: Embora a vacinação infantil seja um fator crucial na prevenção de doenças 
infecciosas e na redução da mortalidade infantil, ela é apenas uma parte de um conjunto maior de cuidados de saúde 
que influenciam a mortalidade infantil. 
 Índice de Desenvolvimento Humano (IDH): O IDH é um indicador amplo que mede o desenvolvimento de um 
país ou região com base em saúde, educação e renda. Enquanto um IDH mais alto geralmente se correlaciona com 
melhores resultados de saúde, ele não se concentra especificamente nos fatores que impactam diretamente a 
mortalidade infantil. 
 Políticas de Saúde Pública: As políticas de saúde pública abrangem uma ampla gama de questões, desde a 
prevenção de doenças até a promoção da saúde e o planejamento de serviços de saúde. Embora importantes, essas 
políticas são, novamente, bastante gerais e não se concentram exclusivamente nos aspectos específicos que afetam a 
taxa de mortalidade infantil. 



Por outro lado, a alternativa c) "Nível de escolaridade da mãe, acesso a serviços de saúde materna e neonatal e 
condições socioeconômicas" aborda fatores diretamente relacionados à saúde e ao bem-estar de mães e bebês, que 
são críticos para a mortalidade infantil. Esses fatores incluem o acesso e a qualidade dos cuidados de saúde durante a 
gravidez, o parto e o período pós-natal, bem como as condições sociais e econômicas que podem afetar a saúde e a 
nutrição das crianças. 
Fonte: 
ROCHA, Aristides Almeida; CESAR, Chester Luiz Galvão. Saúde Pública: bases conceituais. In: Saúde pública: bases 
conceituais. 2008. p. 352-352. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 35 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que, o erro 
material presente nas alternativas da questão, não prejudicam o entendimento e a resolução da mesma. Diante do 
exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 37 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. O PIB de 
Presidente Sarney é de cerca de R$ 136,7 milhões de reais, sendo que 54,3% do valor adicionado advém da 
administração pública, na sequência aparecem as parƟcipações da agropecuária (22,5%), dos serviços 
(20,3%) e da indústria (2,9%). 

Fonte:hƩps://www.caravela.info/regional/presidente-sarney---ma 
 
QUESTÃO Nº 39 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, esta Banca entendeu por anular a questão, pois de acordo com dados do 
IBGE (2023), a densidade demográfica do município Presidente Sarney é de 24,11 hab/km². 
Fonte: IBGE 
 

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS 
QUESTÃO Nº 12 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
No período “Minhas meias de unicórnio, ficaram manchadas depois da lavagem.” (alternativa D), há uma incorreção no emprego da 
vírgula, tendo em vista que esta separa o sujeito de seu verbo sem que haja elementos intervenientes que demandem a inserção 
de vírgulas. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 14 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Na tirinha apresentada, a primeira ocorrência da palavra “como” indica o estatuto, ou seja, a condição de algo ou de alguém. Por 
sua vez, a segunda ocorrência da palavra “como” indica não conformidade, mas comparação. Para que ela veiculasse o sentido de 
conformidade, seria necessário que houvesse uma citação de algo ou de alguém, o que não ocorre no texto da questão.  
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
MMC (4,10) = 20 
20 + 1 = 21 
Logo, a questão não apresenta nenhuma alternativa que corresponde ao enunciado. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 32 



RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Após reanálise, será preservada a alternativa “a) Imperatividade” como única que atende ao comando da questão, pois 
esse é um atributo que caracteriza o ato administrativo como uma manifestação unilateral e coercitiva da Administração 
Pública, que impõe obrigações aos administrados independentemente de sua concordância. 
 
A alternativa “c) Legalidade” não é correta, pois esse é um princípio que orienta a atuação da Administração Pública, e 
não um atributo do ato administrativo. O princípio da legalidade significa que a Administração Pública só pode fazer o 
que a lei permite, e deve respeitar os limites e as finalidades previstos na norma jurídica. 
 
Legalidade e legitimidade são conceitos distintos no Direito Administrativo. Enquanto a legalidade se refere à 
conformidade das ações com as leis existentes, a legitimidade está relacionada à aceitação social e moral das decisões 
e dos atos do poder público. A legitimidade vai além da mera obediência às regras formais, englobando aspectos como 
justiça, ética e respeito aos direitos individuais e coletivos. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 35 (RETIFICADO) 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: A alegação do candidato não condiz com a questão 35 da prova. A questão 36 está correta. Diante do 
exposto, indefere-se o presente recurso. 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 
QUESTÃO Nº 08 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
No trecho “[...] esquecendo de olhar para nós mesmos.”, há um desvio no que concerne à regência verbal padrão, uma vez que o 
verbo “esquecer”, quando utilizado com a preposição DE, exige o pronome junto de si; dessa maneira, caso o trecho tivesse de ser 
adequado à norma padrão, a nova forma ficaria da seguinte maneira: “[...] esquecendo-se de olhar para nós mesmos.”. Não há 
incorreção no trecho da alternativa A, visto que o verbo “dirigir”, no contexto em que foi empregado, exige dois objetos, um direto e 
outro indireto, este que pode ser introduzido pelas preposições A ou PARA, que são intercambiáveis em tal situação (verbos 
transitivos diretos e indiretos indicativos de transferência física ou figurada). 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 15 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Ela terá pago o total de, significa o quanto que ela pagou até naquele momento. O que ela pagou até aquele momento? 
Entrada e mais metade das prestações. 

252 + 3 × 145 = 687 
Letra d. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Nenhuma das alternativas da questão pode ser considerada correta diante do enunciado. Após 
análise, esta Banca entendeu por anular a questão. Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Duas alternativas da questão podem ser consideradas corretas diante do enunciado. Sendo assim, 
esta Banca entendeu por anular a questão. Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Nenhuma das alternativas da questão pode ser considerada correta diante do enunciado. Após 
análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 



Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL 
QUESTÃO Nº 02 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

2. Assinale a alternativa em que a classificação sintática da expressão sublinhada esteja correta entre os colchetes. 
a) Trilhas sonoras de filmes e de séries são ótimas para a concentração. [PREDICATIVO DO SUJEITO] INCORRETA. 
A FUNÇÃO SINTÁTICA DO TERMO DESTACADO É ADJUNTO ADNOMINAL. 
b) Meus filhos adoram soltar pipa durante as férias escolares. [ADJUNTO ADNOMINAL] CORRETA. O PRONOME 
POSSESSIVO FUNCIONA COMO DETERMINANTE / ADJUNTO ADNOMINAL DO TERMO “FILHOS”. 
c) Cláudio viu dois filhotinhos de gato perdidos na rua. [OBJETO INDIRETO] INCORRETA. O TERMO DESTACADO 
TEM A FUNÇÃO SINTÁTICA DE OBJETO DIRETO. 
d) A correia dentada do meu carro arrebentou antes do prazo de troca. [APOSTO EXPLICATIVO] INCORRETA. A 
EXPRESSÃO EM DESTAQUE RECEBE A CLASSIFICAÇÃO SINTÁTICA DE ADJUNTO ADVERBIAL DE TEMPO. 
e) Os parques aquáticos são destinos muito procurados pelas pessoas no verão. [VERBO INTRANSITIVO] INCORRETA. 
O VERBO EM DESTAQUE NÃO POSSUI TRANSITIVIDADE, VISTO QUE É UM VERBO DE LIGAÇÃO. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 04 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

4. Leia o trecho abaixo, observando o conectivo em destaque. 
“Macabéa é personagem de A Hora da Estrela, novela que Clarice Lispector (1920-1977) publicou em 1977, e que traz 
como principal novidade a tentativa de fuga da autora de uma escrita intimista que a perseguiu desde sempre. Clarice é 
reconhecida por construções de diálogos interiores, por filosofar sobre o mundo dos homens e dos bichos; uma escrita 
que muitas vezes não quer e não pode chegar a lugar algum, dado que seu projeto estético era também essa indefinição 
de fim; no entanto, Macabéa tem seu final garantido pelo narrador, que, neste caso, é um homem, porque talvez uma 
mulher que narrasse a vida dessa pobre datilógrafa nordestina, teria hesitado em lhe dar o fim que lhe coube. [...]” 
MARTINS, Georgina. A cartomante de Clarice. Ciência Hoje, setembro de 2023. Coluna Literária. Disponível em: https://cienciahoje.org.br/artigo/a-cartomante-de-clarice/. Acesso 
em: 19 nov. 2023. Adaptado. 

O conectivo grifado pode ser substituído, sem que haja alteração no sentido do enunciado, por 
a) “ademais”. INCORRETA. ESSE CONECTIVO COORDENATIVO TEM O SENTIDO DE ADIÇÃO, E NÃO DE 
ADVERSIDADE, CONFORME SE VÊ NO TEXTO BASE DA QUESTÃO. 
b) “desse modo”. INCORRETA. ESSE CONECTIVO COORDENATIVO TEM O SENTIDO DE CONCLUSÃO, E NÃO DE 
ADVERSIDADE, CONFORME SE VÊ NO TEXTO BASE DA QUESTÃO. 
c) “portanto”. INCORRETA. ESSE CONECTIVO COORDENATIVO TEM O SENTIDO DE CONCLUSÃO, E NÃO DE 
ADVERSIDADE, CONFORME SE VÊ NO TEXTO BASE DA QUESTÃO. 
d) “outrossim”. INCORRETA. ESSE CONECTIVO ADVERBIAL TEM O SENTIDO DE “IGUALMENTE”, E NÃO DE 
ADVERSIDADE, CONFORME SE VÊ NO TEXTO BASE DA QUESTÃO. 
e) “contudo”. CORRETA. O SENTIDO DE ADVERSIDADE É VEICULADO POR ESSA CONJUNÇÃO COORDENATIVA. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 14 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



A palavra “estatuto” significa, entre outros aspectos, “condição ou situação de uma pessoa ou entidade”, fazendo 
referência à palavra “estado”, que é sua cognata ("ESTATUTO", in Dicionário Priberam da Língua Portuguesa [em linha], 
2008-2023, https://dicionario.priberam.org/ESTATUTO.). Dessa maneira, a utilização de tal palavra nas alternativas da 
questão em pauta se mostra pertinente. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
MMC (4,10) = 20 
20 + 1 = 21 
Logo, a questão não apresenta nenhuma alternativa que corresponde ao enunciado. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
Em reanálise da questão, em face dos recursos apresentados, observa-se a indicação de duas alternativas que 
atendem ao comando da questão, quais sejam as alternativas “b) 70 ou 75 anos.” e “c) 70 ou 75 anos.”. 
Diante do exposto, prezando pela lisura do certame, defere-se o presente recurso. 
 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 
 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 

 
 
Fonte: https://www2.unifap.br/unienem/files/2023/10/Apostila-de-Biologia-II-UniEnem.pdf 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 24 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Taxa de incidência =     Número de casos novos em determinado período 
                                          _________________________________________ x constante 
                                          Número de indivíduos expostos ao risco, no mesmo período 
Ex: Em 500 filhotes de cães, não vacinados, acompanhados durante 1 ano, 120 contraíram cinomose. 
120/500= 0,24 = 24% ou 240 casos por 1.000 animais 
A alternativa “C” está errada ao dizer que a taxa de incidência de 24% é ao ano. 
Fonte: https://www.passeidireto.com/arquivo/94945256/indicadores-de-saude 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 25 



RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
TIPOS DE LUVAS 
 Luvas de fio de kevlar tricotado: Manipulação de trabalhos com temperaturas até 250ºC. 
 
 Luca de Malha de Aço: Proteção contra materiais cortantes, utilizadas em: Indústria Alimentícia, Frigoríficos, 
Abatedouros, Cozinha Industrial, Restaurantes e Corte de Faca.  
 
 Luvas de raspa de couro cano longo: Para manipulação de animais que ofereçam risco de perfuração por garras, 
unhas ou bico.  
 
Fonte: https://www.cesmac.edu.br/admin/wp-content/uploads/2018/10/Manual-de-Biosseguranca-de-Medicina-
Veterinaria-2015.pdf 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 
O alegado pelo candidato não interfere de se chegar no gabarito correto, visto que a alternativa “d” é o gabarito correto: 
As afirmações I, II e III são verdadeiras. 
Fonte: https://repositorio-api.animaeducacao.com.br/server/api/core/bitstreams/bb6603a7-58c8-4e7c-a975-
f3057bac7fa5/content 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 27 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Tabela: Métodos de eutanásia e suas características. 
 

 

 
 
Fonte: https://www.ufmg.br/bioetica/ceua/wp-content/uploads/2016/06/eutanasia_concea.pdf 
Pág.51 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A espécie T. serrulatus (escorpião amarelo) reproduz-se por partenogênese. Assim, só existem fêmeas e todo indivíduo 
adulto pode parir sem a necessidade de acasalamento. Este fenômeno facilita sua dispersão; por causa da adaptação a 
qualquer ambiente, uma vez transportado de um local a outro (introdução passiva), instala-se e prolifera com muita 
rapidez. Além disso, a introdução de T. serrulatus em um ambiente pode levar ao desaparecimento de outras espécies 
de escorpiões devido à competição. 
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_controle_escorpioes.pdf 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Na ancilostomíase são indicados os anti-helmínticos a base de pirantel e praziquantel. Deve-se tratar cadelas prenhes, 
uma vez durante a prenhes e os lactentes com 1 a 2 semanas de idade, repetindo após 2 semanas (VERONESI, 2004). 
O piso dos canis não deve ter frestas e deve ser mantido seco, a cama (se houver) descartada diariamente, as áreas 
livres de cimento devem ser mantidas limpas e secas. Remover as fezes com uma pá antes de jogar água com a 
mangueira, são medidas que ajudam na prevenção desta e outras parasitoses (VERONESI, 2004). 
Fonte: https://faef.revista.inf.br/imagens_arquivos/arquivos_destaque/KnOys9URO6TFxcW_2013-6-14-14-56-29.pdf 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 

CARGO: MÉDICO 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: A alternativa correta apresenta um erro de digitação, mencionando “reflexo” em vez de “refluxo”. 
Entretanto, conhecendo os critérios de Framingham, tal paronímia não geraria confusão no candidato que reconheceria 
que as demais alternativas estão incorretas. 
Fonte: Diretrizes Brasileiras para Diagnóstico e Tratamento da Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 24 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica, 
tem-se: 
“Apesar de associações em inalador único (broncodilatador beta2-adrenérgico de ação longa combinado com 
corticosteroide) dificultarem a titulação de dose dos agentes individualmente, podem ser vantajosos devido ao potencial 
para aumentar a adesão”. 
A alternativa D afirma que associações de diferentes medicamentos em um único dispositivo inalatório facilitam a titulação 
de dose dos agentes individualmente. Nesse sentido, entende-se que tal alternativa está incorreta e não há motivo para 
anulação da questão. 
Fonte: Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “E”) 
JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra E. De acordo com o Protocolo Clínico e Diretrizes 
Terapêuticas da Doença de Crohn, tem-se: 
“O sintoma mais comum no momento do diagnóstico é diarreia, seguida por sangramento (40%-50%), perda de peso (60%) e dor 
abdominal (70%)”. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: De acordo com Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Anemia por deficiência de ferro, tem-se: 
“De acordo com os padrões diagnósticos da OMS, a ADF é leve a moderada, se a Hb fica entre 7 a 12 g/ dL, e grave, se 
a Hb for menor que 7 g/dL, com pequenas variações de acordo com a idade, gênero ou presença de gestação”. 
Nesse sentido, como a estrutura da alternativa está de acordo com o Protocolo em questão, entende-se que não há 
motivo para que haja troca de gabarito. 
Fonte: Diretrizes Brasileiras para Diagnóstico e Tratamento da Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 

CARGO: MOTORISTA 
QUESTÃO Nº 01 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



O uso de objetos corporais não foi utilizado na tirinha como um tipo de representação do estresse. De fato, o aparelho 
de monitoração cardíaca aparece, mas como um CAUSADOR do estresse, e não como uma representação desse 
comportamento. Tal fato pode ser ratificado com, por exemplo, o estetoscópio do médico, que também é um objeto 
corporal, mas que não exerce influência no entendimento do que seja estresse. Por outro lado, pode-se perceber o 
comportamento estressado do personagem por meio, por exemplo, de linhas de expressão no rosto dele, do uso de 
letras maiúsculas em tamanho maior e do uso de onomatopeias de impacto físico. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 03 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

Na frase “Caiu muita neve no hemisfério norte durante o inverno.”, o verbo “cair” exige algo que desencadeie tal evento; 
nesse caso, o que caiu, portanto, foi “muita neve”, classificando-se, assim, como sujeito simples, de núcleo “neve”. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a 
questão está correta e o candidato não fundamentou o recurso de maneira correta. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a 
afirmativa I está em perfeita consonância com o Código de Trânsito Brasileiro. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “B”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar, pois, o IBGE 
registrou população rural no município de Presidente Sarney. Assim sendo, são necessárias políƟcas públicas 
para essa parcela da população, a exemplo a oferta escolar. 

 
 

CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
QUESTÃO Nº 20 
RECURSO:: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
MMC (4,10) = 20 
20 + 1 = 21 
Logo, a questão não apresenta nenhuma alternativa que corresponde ao enunciado. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 

 
 

CARGO: NUTRICIONISTA 
 

QUESTÃO Nº 18 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
O número 28.35_ está incompleto e isso é demonstrado pelo símbolo _, além disso o número tem um ponto indicando 
que é 28 mil, ou seja, teria que ter 3 algarismos depois do ponto para que fosse 28 mil. 
O algarismo que falta é o zero (0). O número é 28.350, ao terminar com o algarismo zero ele se torna divisível por dois 
e por três simultaneamente, pois termina com um número par e a soma dos algarismos é múltiplo de três. 



 
 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
O questionamento dos candidatos é pertinente, porém, no caso específico dessa questão, ele não se enquadra. 
Analisaremos a seguir. 
 
O pirarucu não será sempre um consumidor terciário independente da dieta dos peixes menores que ele consome. A 
classificação do pirarucu em uma cadeia alimentar depende da posição trófica dos organismos dos quais ele se alimenta. 
Vamos detalhar isso: 
 Se os Peixes Menores são Consumidores Primários: Se os peixes menores que o pirarucu consome se 
alimentam diretamente de produtores (como plantas ou algas), eles são classificados como consumidores primários. 
Nesse caso, o pirarucu seria um consumidor secundário, pois se alimenta de consumidores primários. 
 Se os Peixes Menores são Consumidores Secundários: Se os peixes menores são eles próprios 
consumidores secundários (ou seja, se alimentam de outros animais que consomem produtores), o pirarucu é então um 
consumidor terciário, pois se alimenta de consumidores que estão em um nível trófico acima dos produtores. 
 Consumidor Terciário na Questão: No contexto da pergunta, a classificação do pirarucu como consumidor 
terciário provavelmente se baseia na suposição de que os peixes menores dos quais ele se alimenta são consumidores 
secundários. Isso é comum em muitos ecossistemas aquáticos, onde há cadeias alimentares com vários níveis de 
consumidores, cada um se alimentando de organismos em um nível trófico inferior. 
Portanto, a classificação do pirarucu (ou de qualquer outro organismo) em um nível específico da cadeia alimentar 
depende dos hábitos alimentares dos organismos que ele consome, e não é uma característica fixa. Isso reflete a 
complexidade e a dinâmica das teias alimentares nos ecossistemas naturais. 
Porém, a resposta correta para a questão ainda é Consumidor terciário. 
Mesmo considerando a possibilidade de os peixes menores serem consumidores primários ou secundários, a descrição 
da questão enfatiza que o pirarucu ocupa uma posição alta na teia alimentar, atuando como predador de peixes menores 
e sendo presa de predadores superiores (jacarés e grandes felinos). Essa posição é característica de um consumidor 
terciário, que é um organismo que geralmente se alimenta de consumidores secundários e pode ser presa de predadores 
de topo. 
O papel de um consumidor terciário é complexo e indica um nível elevado na cadeia trófica. Mesmo que o pirarucu 
ocasionalmente consuma peixes que se alimentam diretamente de produtores (tornando-o um consumidor secundário 
nesses casos), a descrição do seu papel na teia alimentar na Floresta Amazônica, onde é uma espécie-chave com 
poucos predadores, sugere que sua classificação mais representativa é como consumidor terciário. Essa posição reflete 
a capacidade do pirarucu de influenciar os níveis populacionais de suas presas e a dinâmica geral do ecossistema. 
 
Fonte: 
FREITAS, Maria de Lourdes D. Amazonia: Heaven of a New World. Campus Editora. RJ, 1998. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 24 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
As afirmativas corretas são I e III, portanto, a resposta é a alternativa a) I e III. 
Explicação detalhada: 
I – Correta. A Pegada Ecológica é um indicador que mede o impacto ambiental de indivíduos ou comunidades, calculando a 
quantidade de terra e água necessária para sustentar o consumo de recursos e absorver resíduos, incluindo as emissões de 
carbono. 
II – Incorreta. A agricultura orgânica tem desafios de produtividade em comparação com a agricultura convencional, mas não é 
necessariamente inviável para atender às necessidades alimentares globais. Muitas vezes, ela pode ser mais sustentável devido 
ao menor uso de insumos químicos e melhor manejo do solo. 



III – Correta. O Protocolo de Kyoto foi um acordo internacional que estabeleceu metas de redução de emissões de gases de efeito 
estufa para países desenvolvidos, sem impor obrigações semelhantes aos países em desenvolvimento. O Protocolo de Kyoto 
estabeleceu que apenas os países ricos, do chamado Anexo 1, eram obrigados a reduzir suas emissões de gases de efeito estufa. 
Países em desenvolvimento, como Brasil, China e Índia, podiam participar do acordo, mas não eram obrigados a cumprir metas de 
redução de emissões. 
Portanto, a afirmação de que o Protocolo de Kyoto excluiu os países em desenvolvimento de quaisquer obrigações está correta. O 
acordo reconheceu a necessidade de um tratamento diferenciado entre países desenvolvidos e em desenvolvimento, considerando 
as diferentes responsabilidades e capacidades de cada grupo de nações. 
 
IV – Incorreta. Embora a reciclagem geralmente economize energia em comparação com a produção de materiais a partir de 
recursos virgens, não é sempre que isso ocorre. A economia de energia depende do tipo de material e do processo de reciclagem. 
V – Incorreta. A gentrificação pode levar à revitalização urbana, mas não é considerada sustentável no sentido amplo, pois 
frequentemente resulta na expulsão de moradores de baixa renda e pode contribuir para desigualdades sociais. 
Portanto, apenas as afirmativas I e III estão corretas. 
 
Fonte: 
GODOY, Sara Gurfinkel Marques de. O Protocolo de Kyoto e os países em desenvolvimento: uma avaliação da 
utilização do Mecanismo de Desenvolvimento Limpo. 2010. Tese de Doutorado. Universidade de São Paulo. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Vamos analisar cada afirmativa: 
"A CRISPR-Cas9 é uma tecnologia de edição genética que permite alterações precisas no DNA de organismos vivos, 
mas não pode ser usada para editar o RNA." 
 Falso. Embora a CRISPR-Cas9 seja mais conhecida por sua capacidade de editar o DNA, variantes da tecnologia 
foram desenvolvidas para editar o RNA também, como o CRISPR-Cas13. 
"A biotecnologia tem permitido o desenvolvimento de bioplásticos, que são produzidos a partir de recursos renováveis e 
são completamente biodegradáveis." 
 Falso. Enquanto é verdade que a biotecnologia tem permitido o desenvolvimento de bioplásticos a partir de 
recursos renováveis, nem todos os bioplásticos são completamente biodegradáveis. A biodegradabilidade dos 
bioplásticos depende de sua composição química específica. 
"Microrganismos geneticamente modificados têm sido usados para limpar derramamentos de petróleo, um processo 
conhecido como biorremediação." 
 Verdadeiro. A biorremediação utiliza microrganismos, incluindo aqueles geneticamente modificados, para 
decompor poluentes, como os encontrados em derramamentos de petróleo. 
"A terapia genética, uma aplicação da biotecnologia, tem sido aprovada para tratamento de algumas doenças genéticas, 
mas ainda não é uma opção para doenças causadas por múltiplos genes." 
 Verdadeiro. A terapia genética tem sido aprovada para algumas doenças genéticas monogênicas (causadas por 
mutações em um único gene), mas doenças poligênicas (causadas por múltiplos genes) apresentam desafios adicionais 
que ainda não foram totalmente superados pela terapia genética. 
"A produção de insulina humana recombinante foi uma das primeiras aplicações comerciais da biotecnologia, substituindo 
a necessidade de insulina derivada de animais." 
 Verdadeiro. A produção de insulina humana recombinante por meio de bactérias geneticamente modificadas foi 
uma das primeiras e mais bem-sucedidas aplicações comerciais da biotecnologia, eliminando a dependência de insulina 
extraída de animais. 
Portanto, a sequência correta, considerando as análises acima, é F – F – V – V – V, correspondendo à alternativa e) F – 
F – V – V – V. 
Fonte: 
SCHENBERG, Ana Clara Guerrini. Biotecnologia e desenvolvimento sustentável. estudos avançados, v. 24, p. 07-17, 
2010. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 28 



RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A resposta mais provável para a posição filogenética de "Sauriax insularis", com base na descrição fornecida, é a 
alternativa d) Sauriax insularis é uma espécie de réptil que convergentemente evoluiu características semelhantes às 
das aves. 
Justificação: 
a) A hipótese de um elo perdido entre aves e mamíferos é improvável, pois as aves e os mamíferos divergiram de 
linhagens distintas, e não há indicação de que "Sauriax insularis" possua características de mamíferos. 
b) Embora "Sauriax insularis" mostre traços de aves, não há evidência suficiente para sugerir que seja uma espécie de 
transição direta entre aves e répteis. Essa alternativa sugere que "Sauriax insularis" é uma espécie de transição entre 
aves e répteis. Na realidade, aves são um subgrupo dos répteis (mais especificamente, são dinossauros), então não 
existe uma "transição" entre esses dois grupos no sentido tradicional. "Sauriax insularis" possuir características de ambos 
não implica que ele seja uma espécie intermediária entre répteis e aves, mas pode indicar uma evolução convergente ou 
uma relação mais próxima com um dos grupos. A filogenia moderna considera as aves como parte do grupo dos répteis, 
portanto, não há uma separação clara que justifique uma espécie de transição. 
c) A descrição de "Sauriax insularis" não suporta a ideia de ser um anfíbio, já que apresenta características claras de 
répteis e aves, não tipicamente encontradas em anfíbios. 
d) Esta é a opção mais viável, considerando que a espécie possui estrutura esquelética de réptil com características 
aviárias, sugerindo uma evolução convergente. 
e) A ideia de um organismo quimérico resultante de hibridização entre aves e répteis é biologicamente improvável, dado 
que aves e répteis são grupos distintos com linhagens separadas há muito tempo. 
Fonte: 
DE LEMA, Thales. Os répteis do Rio Grande do Sul: atuais e fósseis, biogeografia, ofidismo. Edipucrs, 2002. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “A”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. 
Para calcular a aceleração do objeto em queda livre no tubo de vácuo, podemos usar a fórmula da cinemática para o 
movimento uniformemente acelerado, que é v2=u2+2as, onde v é a velocidade final, u é a velocidade inicial, a é a 
aceleração e s é a distância percorrida. 
Substituindo os valores dados: 
 v=10m/s (velocidade final) 
 u=0m/s (velocidade inicial, pois é solto de repouso) 
 s=5m (distância percorrida) 
Podemos então resolver para a. Vamos fazer este cálculo. 
A aceleração do objeto em queda livre no tubo de vácuo é de 10 m/s². Portanto, a resposta correta é a alternativa a) 10 
m/s². 
Explicação das demais alternativas: 
b) 9.8 m/s²: Esta é a aceleração devida à gravidade na superfície da Terra, mas no experimento descrito, a aceleração 
foi calculada a partir da velocidade e da distância percorrida, sem influência da resistência do ar. 
c) 8 m/s²: Não corresponde aos dados fornecidos pelo experimento. 
d) 4 m/s²: Também não corresponde aos dados fornecidos pelo experimento. 
e) 2 m/s²: Assim como as outras alternativas incorretas, esta não corresponde aos dados e cálculos do experimento. 
A única alternativa que está de acordo com os dados e o cálculo realizado é a alternativa a) 10 m/s².   
 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra A. 
Fonte: 
WALKER, Jearl et al. Fundamentos de física. Estados Unidos: Wiley, 2014. 
 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



Para separar os componentes da mistura heterogênea composta por areia, sal, óleo e água, é preciso aplicar métodos 
de separação de misturas apropriados. A sequência mais adequada para essa tarefa é: 
b) Decantação, filtração, evaporação, destilação. 
Justificação das alternativas: 
a) Filtração, decantação, destilação, evaporação: Esta sequência não é a mais eficiente. A filtração inicialmente não 
separaria o óleo, que é menos denso do que a água e não seria retido pelo papel de filtro. 
b) Decantação, filtração, evaporação, destilação: Esta é a sequência correta. Primeiro, a decantação pode ser usada 
para separar o óleo (menos denso e, portanto, forma uma camada superior) da água. A filtração seguinte separa a areia 
do restante da mistura (sal dissolvido em água). A evaporação é usada para remover a água, deixando o sal para trás. 
Finalmente, a destilação pode recuperar a água pura. 
c) Evaporação, decantação, destilação, filtração: Esta sequência não é eficiente, pois a evaporação inicial não separaria 
adequadamente os componentes. 
d) Destilação, evaporação, filtração, decantação: A destilação como primeiro passo não é ideal, pois a mistura ainda 
contém óleo e areia, o que pode complicar o processo. 
e) Decantação, evaporação, filtração, destilação: está incorreta devido à ordem inadequada e ineficaz dos métodos de 
separação para os componentes da mistura dada (areia, sal, óleo e água). Vamos analisar cada etapa: 
 Decantação: Iniciar com a decantação para separar o óleo (menos denso, formando uma camada superior) da 
água é uma escolha apropriada. Até aqui, a alternativa está correta. 
 Evaporação: A seguir, a evaporação é sugerida, presumivelmente para remover a água e deixar o sal para trás. 
No entanto, isso ignora a presença de areia na mistura, que ainda não foi separada. Realizar a evaporação antes da 
filtração para remover a areia resultaria em uma mistura de sal e areia, o que complica a separação posterior. 
 Filtragem: A filtragem após a evaporação não faz sentido, pois a evaporação já teria removido a água, deixando 
uma mistura sólida de sal e areia, que não pode ser eficientemente separada por filtração. 
 Destilação: Por fim, a destilação é mencionada, provavelmente para recuperar a água. No entanto, a destilação 
após a evaporação é redundante, pois a evaporação já teria removido a água. 
Portanto, a sequência apresentada na alternativa e) não é a mais eficiente ou lógica para separar os componentes da 
mistura dada. Uma sequência mais adequada seria começar com a decantação para separar o óleo, seguida pela 
filtração para remover a areia, depois a evaporação para obter o sal, e finalmente a destilação para coletar e purificar a 
água. 
Portanto, a alternativa b) é a mais apropriada para separar todos os componentes da mistura de forma eficiente e lógica. 
Fonte: 
ROSENBERG, Jerome L.; EPSTEIN, Lawrence M.; KRIEGER, Peter J. Química Geral-: Coleção Schaum. Bookman 
Editora, 2016. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A resposta correta é a opção com o texto: Propor atividades que promovam o relaxamento e a redução do estresse pode 
ser extremamente benéfico para esses alunos, ajudando-os a descomprimir após um longo dia e melhorar o bem-estar 
físico e mental. Ao planejar aulas de Educação Física para um curso noturno, é importante considerar as características 
e necessidades específicas dos alunos, muitos dos quais podem estar cansados após um dia de trabalho.  
As outras opções não são as mais adequadas para o contexto do curso noturno. Atividades de alta intensidade pode ser 
muito exigentes para alunos que já estão fisicamente cansados. Seguir o mesmo plano do curso diurno sem considerar 
as diferenças pode não atender às necessidades específicas dos alunos noturnos. Focar exclusivamente em atividades 
teóricas desconsidera a importância da prática física, e limitar as aulas a esportes coletivos não necessariamente atende 
às necessidades de relaxamento e descompressão desses alunos. 
Fonte: 
Daolio, J. (2004). Educação física e o conceito de cultura: polêmicas do nosso tempo. 3ª ed. Campinas, SP: Autores 
Associados. 



SOARES, Carmen Lúcia; DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Metodologia do Ensino. Coletivo de Autores. Metodologia do ensino 
da educação, 1992. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 27 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A alternativa correta para a questão é a) Boxe - Judô. 
Justificativa: 
Boxe (Lutas de Distância): O boxe é um exemplo clássico de luta de distância. Os praticantes se concentram em golpes 
com as mãos, mantendo uma distância segura do oponente. O objetivo é controlar e atingir o adversário com golpes, 
sem entrar em contato direto ou agarre. O boxe exige boa movimentação de pés, rapidez e habilidade em golpear a 
distância. 
Judô (Lutas de Corpo a Corpo): O judô é um exemplo de luta de corpo a corpo. Neste estilo, a ênfase é em técnicas 
de agarre, arremessos, imobilizações e finalizações. Os judocas utilizam o kimono (judogi) para agarrar o oponente, 
buscando desequilibrá-lo e projetá-lo ao solo, e aplicar técnicas de imobilização ou submissão. 
Explicação das demais alternativas: 
b) Karatê – Taekwondo: Ambos são estilos de luta que incorporam golpes à distância, como chutes e socos. Portanto, 
não representam a dicotomia entre lutas de distância e lutas de corpo a corpo. 
c) Esgrima – Wrestling: A alternativa C (Esgrima – Wrestling) está incorreta principalmente porque a esgrima, apesar 
de ser uma luta de distância, não se alinha com a descrição típica de "lutas de distância" no contexto das artes marciais 
e esportes de combate mencionados na pergunta. Vamos analisar cada parte da alternativa: 
 Esgrima: É um esporte de combate, mas difere significativamente das lutas de distância como o boxe. Na 
esgrima, os combatentes usam espadas (floretes, espadas ou sabres) e o objetivo é tocar o oponente com a arma, 
seguindo regras específicas para cada tipo de arma. A esgrima envolve movimentos de avanço e recuo, mas a natureza 
do combate é bastante diferente dos golpes e movimentos típicos das lutas de distância como socos e chutes. Além 
disso, o equipamento especializado (vestimenta de proteção e espadas) a torna distinta de outras artes marciais ou 
esportes de combate que envolvem golpes diretos ao corpo do oponente. 
 Wrestling (Luta Livre): O wrestling é, de fato, um esporte de combate de corpo a corpo. Inclui técnicas de 
agarre, derrubadas, imobilizações e submissões. Nesse aspecto, a parte "wrestling" da alternativa está alinhada com a 
descrição de lutas de corpo a corpo na pergunta. Contudo, o wrestling, enquanto esporte de combate, difere em estilo e 
filosofia do judô, que foi citado na alternativa correta e é mais representativo das lutas de corpo a corpo tradicionais no 
contexto de artes marciais e esportes de combate. 
Em resumo, a alternativa C não é a mais adequada porque, embora o wrestling se encaixe bem na descrição de lutas de 
corpo a corpo, a esgrima não é representativa das lutas de distância da mesma maneira que o boxe, por exemplo. A 
esgrima é um esporte de combate único, com características distintas que não se alinham exatamente com o conceito 
de lutas de distância como entendido nas artes marciais e esportes de combate. 
d) Capoeira – Esgrima: A alternativa D (Capoeira – Esgrima) está incorreta por várias razões, principalmente porque 
não representa adequadamente a distinção entre lutas de distância e lutas de corpo a corpo, conforme descrito na 
pergunta. Vamos analisar cada elemento da alternativa: 
 Capoeira: A capoeira é uma arte marcial brasileira que combina dança, música e acrobacias com técnicas de 
luta. Embora a capoeira envolva movimentos que podem ser realizados à distância, ela também inclui elementos 
significativos de proximidade e contato, como cabeçadas, joelhadas, chutes e outros movimentos que podem ser 
utilizados em situações de combate corpo a corpo. Portanto, a capoeira não se encaixa estritamente na categoria de 
"lutas de distância" como proposto na pergunta. 
 Esgrima: Como discutido anteriormente, a esgrima é um esporte de combate que utiliza espadas (floretes, 
espadas ou sabres) e tem regras muito específicas. Embora envolva manter uma distância estratégica do oponente, a 
natureza do combate na esgrima é bastante diferente dos estilos de luta mencionados na pergunta. A esgrima não é 
caracterizada pelas mesmas técnicas de lutas de distância (como golpes e movimentos para controlar o oponente à 
distância) encontradas em artes marciais ou esportes de combate como o boxe. Além disso, a esgrima não se encaixa 
na descrição de lutas de corpo a corpo. 
Em resumo, a alternativa D não captura a distinção clara entre lutas de distância e lutas de corpo a corpo da maneira 
que a pergunta exige. A capoeira possui elementos de ambos os estilos de luta, e a esgrima, apesar de ser uma luta de 



distância, tem características únicas que a diferenciam significativamente das artes marciais ou esportes de combate 
mais tradicionais. 
e) Kickboxing – Aikido: O kickboxing é uma arte marcial que envolve tanto golpes à distância quanto elementos de 
contato mais próximo, não se restringindo apenas à luta à distância. O Aikido, focado em técnicas de imobilização e 
redirecionamento da força do oponente, é de contato próximo, mas não tão representativo para a categoria de lutas de 
corpo a corpo quanto o judô. 
 
Portanto, a melhor resposta que se alinha com a descrição da pergunta é o Boxe, representando as lutas de distância, e 
o Judô, para as lutas de corpo a corpo. 
Fonte: 
SANTOS, Marcio Antonio Raiol; BRANDÃO, Pedro Paulo Souza. Produção do conhecimento em lutas no currículo da 
Educação Física Escolar. Movimento, v. 25, p. e25024, 2022. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo 
com dados do IBGE, Presidente Sarney foi elevado à categoria de município em 1994. 
Fonte: hƩps://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/presidente-sarney/historico 

 
 

CARGO: PROFESSOR ANOS INICIAIS 
QUESTÃO Nº 01 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

O enunciado da questão pedia a classificação dos sujeitos gramaƟcais dos verbos “ocupam” e “são” no 
primeiro parágrafo do texto base da questão. Assim, conforme se pode verificar, os sujeitos desses verbos, 
no trecho em que foram empregados, classificam-se como ocultos ou elípƟcos, uma vez que, embora façam 
referência ao pronome “elas”, que abre o parágrafo, o pronome mencionado não é novamente explicitado 
para cada verbo, a fim de se evitar repeƟção desnecessária (zeugma). 

“Elas estão em todos os espaços quando o assunto é motor. Talvez ainda não com a merecida atenção, mas 
cada vez mais ocupam posição de destaque na área automoƟva. São pioneiras, extremamente competentes, 
corajosas e criaƟvas.” 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 02 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

No trecho base do enunciado da questão (“Desde os primórdios da história dos veículos com motor a 
combustão, as mulheres vêm oferecendo contribuição indispensável para o desenvolvimento da indústria 
automoƟva.”), a estrutura iniciada pela preposição “desde” e finalizada pela vírgula indica tempo, 
caracterizando-se sintaƟcamente como um adjunto adverbial de tempo. É um termo acessório da oração que 
se subordina ao verbo “vêm oferecendo”, acrescentando-lhe informações de ordem temporal. 

Cabe ressaltar que o conteúdo cobrado na referida questão se encontra devidamente estabelecido no edital 
do certame, quando se lê “Domínio da estrutura morfossintáƟca do período simples e composto: relações 
de coordenação entre orações e entre termos da oração; relações de subordinação entre orações e entre 
termos da oração; concordâncias verbal e nominal; regências nominal e verbal; emprego do sinal indicaƟvo 
de crase; colocação pronominal.”. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 



 
QUESTÃO Nº 04 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

No trecho base do enunciado da questão, o primeiro par de vírgulas sinalizado isola uma expressão 
explicaƟva (“por exemplo”). Por sua vez, o segundo par isola uma estrutura de aposto explicaƟvo, tendo em 
vista se tratar de um trecho acessório da oração que acrescenta uma explicação a respeito de Bertha Benz. 

“Desde os primórdios da história dos veículos com motor a combustão, as mulheres vêm oferecendo 
contribuição indispensável para o desenvolvimento da indústria automoƟva. Como ignorar[,]1 por 
exemplo[,]1 a importância de Bertha Benz[,]2 o verdadeiro alicerce para a implantação dos conceitos do 
marido Carl Benz[,]2 que, desanimado, quase abandonou suas ideias de criar o primeiro carro do mundo?” 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 05 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A palavra “concomitância” tem o significado de “simultaneidade”, esta que, por sua vez, indica não somente 
fatos ou ações que ocorrem ao mesmo tempo, mas também a existência, ao mesmo tempo, de duas ou mais 
coisas (hƩps://aulete.com.br/simultaneidade). Assim, no trecho “Hoje, disputa a Copa Truck em paralelo a 
aƟvidades em prol do crescimento da presença da mulher no automobilismo nacional.”, percebe-se que o 
conceito de simultaneidade se faz presente por meio da expressão “em paralelo a”, uma vez que existe, de 
um lado, uma disputa de um campeonato, e, de outro, ações desenvolvidas no que tange à presença da 
mulher no automobilismo nacional, aƟvidades que coexistem na vida da mulher de que trata o parágrafo.  

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 08 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A palavra “divergência” tem um senƟdo de discordância, de dissenƟmento 
(hƩps://dicionario.priberam.org/diverg%C3%AAncia); logo, quando se vê, na Ɵrinha base da questão em 
pauta, que a ausência de divergências acarreta um pensamento igual para todos, infere-se que os 
pensamentos diferentes, as opiniões discordantes, tudo colabora para a sustentação da diversidade, da 
variedade, da mulƟplicidade, em oposição ao conceito de idenƟdade 
(hƩps://dicionario.priberam.org/diversidade.) 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 09 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

No poema base da questão, veem-se os seguintes versos, aqui adaptados para um parágrafo: “Volto, então, 
à primeira hipótese. O amor. Mas sem o gastar de uma vez, esperando que o tempo encha o copo até cima, 
para que o possa erguer à luz do teu corpo e veja, através dele, o teu rosto inteiro.”. Nesses versos, é possível 
perceber que o eu lírico se mostra esperançoso quanto ao fato de o tempo poder encher o copo novamente, 
para que assim ele consiga ver a pessoa amada. A palavra “céƟco”, que significa “incrédulo”, não se mostra 
adequada para mostrar o posicionamento do eu lírico nesse poema, já que “esperança” é um substanƟvo 



derivado de “esperar”, o que perƟnentemente se pode verificar nos versos aqui reproduzidos, inclusive, com 
o próprio verbo “esperando”.  

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 11 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 

A concordância com números percentuais seguidos de expressões especificadoras permite a concordância 
com o numeral ou com o determinante, embora seja tendência que a concordância seja engaƟlhada com o 
termo preposicionado. Dessa maneira, a questão em pauta apresenta duas alternaƟvas corretas, o que 
indica, portanto, sua nulidade. 

Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 12 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

Após a consulta a gramáƟcas normaƟvas da língua portuguesa, verificou-se que a colocação do acento grave 
em locuções adverbiais consƟtuídas por palavras femininas é considerada uma regra geral da colocação do 
referido acento, e não um caso facultaƟvo ou alvo de divergência, conforme se pode ver nos excertos a seguir, 
extraídos de dois compêndios gramaƟcais de renome na língua portuguesa: 

“Pelo contrário, é SEMPRE acentuado o “a” (e o “as”): [...] b) Nas locuções de natureza adverbial, formadas 
com palavra feminina: Passeie à vontade por toda a ilha. Saio, às vezes, muito cedo e só volto à noite. / Fazer 
tudo à pressa. / Ganhamos experiência à medida que envelhecemos.” (ROCHA LIMA, 2013, p. 469-470). 

“Ocorre a crase nos seguintes casos principais: [...] d) diante de locuções adverbiais consƟtuídas de 
substanƟvo feminino plural: às vezes, às claras, às ocultas, às escondidas, às três da manhã.” (BECHARA, 2009, 
p. 381-382) 

Cabe ressaltar que o conteúdo cobrado na referida questão se encontra devidamente estabelecido no edital 
do certame, quando se lê “Domínio da estrutura morfossintáƟca do período simples e composto: relações 
de coordenação entre orações e entre termos da oração; relações de subordinação entre orações e entre 
termos da oração; concordâncias verbal e nominal; regências nominal e verbal; emprego do sinal indicaƟvo 
de crase; colocação pronominal.”. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 14 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

As alternaƟvas da questão em pauta encontram-se comentadas a seguir, de modo a demonstrar que há, 
somente, uma alternaƟva correta. 

a) “Desolado, Morrel não aguentou esperar e de bote foi ao encontro do capitão, a bordo do Faraó.” (Dumas, 
O conde de Monte Cristo) – [ADJETIVO] CORRETA. O PARTICÍPIO PASSADO “DESOLADO” É EMPREGADO 
COMO PREDICATIVO DO SUJEITO, ESTRUTURA DE CARACTERÍSTICA ADJETIVA. 

b) “Maria Alice abandonou o livro onde seus dedos longos liam uma história de amor.” (Lessa, As cores) – 
[PRONOME] CORRETA. “SEUS” É UM PRONOME INDICATIVO DE POSSE DA TERCEIRA PESSOA. 



c) “Um pouco cansada, com as compras deformando o novo saco de tricô, Ana subiu no bonde.” (Lispector, 
Amor) – [NUMERAL] INCORRETA. NO CONTEXTO, “UM” NÃO PODE SER CLASSIFICADO COMO NUMERAL, POR 
NÃO INDICAR QUANTIDADE EXATA, MAS, SIM, COMO ARTIGO INDEFINIDO, VISTO QUE FOI APLICADO EM UM 
CONJUNTO QUE VEICULA O SENTIDO DE INTENSIDADE, ALGO NÃO PASSÍVEL DE QUANTIFICAÇÃO EXATA. 

d) “A máquina chegou uma tarde, quando as famílias estavam jantando ou acabando de jantar, e foi 
descarregada na frente da Prefeitura.” (Veiga, A máquina extraviada) – [SUBSTANTIVO] CORRETA. A PALAVRA 
“TARDE” ENCONTRA-SE PRECEDIDA DE UM ARTIGO, O QUE A TORNA UM SUBSTANTIVO. A EXPRESSÃO “UMA 
TARDE” TEM FUNÇÃO ADVERBIAL, E NÃO SOMENTE “TARDE”. 

e) “ouvi primeiro o ruído de cascos pisando a grama, mas conƟnuei deitado de bruços na esteira que havia 
estendido ao lado da barraca.” (Piroli, CríƟca da razão pura) – [VERBO] CORRETA. O PARTICÍPIO PASSADO 
ENCONTRA-SE EMPREGADO COM O VERBO “HAVER”, FORMANDO UM TEMPO VERBAL COMPOSTO 
(PRETÉRITO MAIS-QUE-PERFEITO). 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 16 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIBA: Vamos achar o número inicial de formigas de A (1.235 formigas). Durante os sete meses, a população de 
formigas duplicou, então agora tem 2A. Além disso, há um acréscimo de 1.200 formigas. Então, a fórmula para a população de 
formigas (P) é: P = 2A + 1+200 
Valor de A:  No primeiro mês havia A = 1.235 formigas. 
P = 2 x 1.235 + 1200 
P = 2.470 + 1200 
P = 3.670 
Portanto, atualmente, há 3.670 formigas em seu formigueiro e estamos no mês de novembro. 
 
QUESTÃO Nº 17 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Cada turma possui 28 alunos, do primeiro ao oitavo ano são: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 (8 turmas). 

28 × 8 = 224 𝑎𝑙𝑢𝑛𝑜𝑠 
Letra B 
 
QUESTÃO Nº 18 (RETIFICADO) 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B – 5, pois para um número ser divisível por 5 deve terminar em 
0 ou 5 e para ser divisível por 3 a soma dos algarismos deve ser múltiplo de 3 ou seja, 5+7+3+1+5 = 21 Letra B. 
 
QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

𝑥 =  367,20 
𝑦 = 26,8 

𝑥 + 𝑦 = 367,2 + 26,8 = 394 
O número 394 é múltiplo de 2. (letra a) 
 
QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

2,5 + 2
1

2
− 3 

5

2
+

5

2
− 3 

10

2
− 3 



5 − 3 = 2 
O número 2 é um divisor do número 232 (letra b) 
 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Tem-se a esclarecer ao candidato que na resolução da subtração o resultado correto seria R$ 03,20 e Maria obteve 
como diferença, R$04,20. Portanto, “ao subtrair o valor do gasto dos produtos, a diferença resultou um valor superior.”, 
letra a. 
FONTE: Pró-Letramento - Matemática 
http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/fasciculo_mat.pdf 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 22 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que a questão 
está correta e conforme Fonte. 
Fonte: Base Nacional Comum Curricular. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Tem-se a esclarecer ao candidato que conforme a Base Nacional Comum Curricular, ao trabalhar os objetos de 
conhecimento Leitura de Tabelas, no componente curricular Matemática dos anos iniciais, o nome da Unidade Temática 
é PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA. 
FONTE: Pró-Letramento – Matemática http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/fasciculo_mat.pdf 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que a questão 
está correta e conforme Fonte. 
Fonte: 
https://editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2018/TRABALHO_EV117_MD1_SA8_ID3073_10092018200257.pdf 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 35 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que, uma vez 
que a questão está correta. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo 
com dados do IBGE, Presidente Sarney foi elevado à categoria de município em 1994. 
Fonte: hƩps://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/presidente-sarney/historico 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
 
QUESTÃO Nº 26 



RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Inicialmente, tem-se a informar que o candidato não apresentou fonte, muito menos reconhecida e robusta, para seus 
argumentos. 
Tem-se a esclarecer, ainda, ao candidato que no texto de análise da referida questão, “a sequência das informações, 
considerando-se a linearidade do texto, é coesiva, dado que apresenta em cada frase a retomada de um tópico já referido; 
no entanto, o texto não apresenta coerência (nenhum conectivo), não formando um todo com unidade de sentido. 
Como se vê, não é possível pensar que a utilização de mecanismos coesivos, por si só, garante unidade semântica e 
coerência ao texto. Assim, ao se analisar a adequação de um texto é preciso orientar-se por uma perspectiva que garanta 
a articulação entre aspectos relativos à coesão e à coerência, tanto no que se refere ao interior dos enunciados (cada 
parte segmentada e articulada entre si), quanto no que tange à progressão dos enunciados no texto, e considerando não 
apenas os aspectos especificamente linguísticos, mas também os discursivos.”  
 
FONTE: EXCERTO DO TEXTO ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS DAS EXPECTATIVAS DE APRENDIZAGEM Kátia Brakling  
file:///C:/Users/rejan/Downloads/blog-coordenadoras-texto-orientacoes-didaticas-das-expectativas-de-aprendizagem-
coesao-coerencia-textos.pdf 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 37 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. A questão está 
correta e o alegado pelo candidato não prejudica o entendimento e a resolução da questão. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo 
com dados do IBGE, Presidente Sarney foi elevado à categoria de município em 1994. 
Fonte: hƩps://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/presidente-sarney/historico 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 
 
QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão.  

𝑥 = 25,5 

𝑦 =
3

2
 

25,5 − 1,5 = 24 
Anular existem 2 respostas corretas. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Resolução: Não existe função subjetora, e sim função sobrejetora. 
Sendo esta alternativa a questão incorreta. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 25 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  



Resolução: O determinante de uma matriz de ordem 1 é igual ao próprio elemento da matriz. Indicamos o determinante 
de uma matriz A por det A. Podemos ainda, representar o determinante por duas barras entre elementos da matriz. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
c) x=9 
Para definirmos a PG conforme a sequência indicada, sabendo que a razão da PG é  

𝑎ଷ

𝑎ଶ
=

𝑎ଶ

𝑎ଵ
 

4𝑥 + 27

2𝑥 + 3
=

2𝑥 + 3

𝑥 − 2
 

(4𝑥 + 27) × (𝑥 − 2) = (2𝑥 + 3) × (2𝑥 + 3) 
4𝑥ଶ − 8𝑥 + 27𝑥 − 54 = 4𝑥ଶ + 12𝑥 + 9 

−8𝑥 + 27𝑥 − 54 = 12𝑥 + 9 
7𝑥 = 63 

𝑥 = 9 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 
IV. det(M) = -61 
Para a resolução da questão é necessário repetir as duas primeiras colunas ao lado direito da matriz original. 
Principais: (4*0*2) + (-2*1*11) + (7*3*-3) = 0 + (-22) + (-63) = 0 – 22 – 63 = -85  
Secundárias: (7*0*11) + (4*1*-3) + (-2*3*2) = 77 + (-12) + (-12) = 0 – 12 – 12 = 0 – 24 = -24 
-85 – (-24) = -85 + 24 = - 61 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 31 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
Questão: A partir do polinômio a seguir, sabendo que P(5)=227, qual será o valor deste polinômio em P(3)? P(x)=3x^3-
5x^2+x-k 
A expressão utilizada nas alternativas “está compreendido entre” pode ter causado dúvida na resolução da questão e 
desta forma foi decidido pela anulação.   
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A formula para calcular o volume de um cilindro é V = πr² · h 
As demais formulas citadas são referentes a outros sólidos: 
Prisma: V = Ab · h 
Cubo: V = a³ 
Cone: V=1/3 πr² · h 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo com 
dados do IBGE, Presidente Sarney foi elevado à categoria de município em 1994. 
Fonte: hƩps://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/presidente-sarney/historico 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 
 
QUESTÃO Nº 24 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. 
O tópico frasal é definido, em linhas gerais, como uma frase, ou parte dela, responsável por introduzir o subtema do parágrafo. 
Assim, do mesmo modo que a introdução de um texto dissertativo não se presta a apresentar o desenvolvimento das ideias (função 
que é delegada, justamente, ao desenvolvimento do texto, isto é, aos parágrafos subsequentes), no caso do tópico frasal, devem-
se considerar as linhas que vêm logo após seu estabelecimento como, de fato, seu desenvolvimento. Destarte, dados quantitativos, 
citações de autoridade e alusão histórica são vistos no desenvolvimento do tópico frasal indicado no texto base da questão, conforme 
se pode ver a seguir: 
“O déficit habitacional de hoje se conecta ao processo iniciado logo após a abolição [TÓPICO FRASAL], quando não houve 
inclusão digna dos escravizados [ALUSÃO HISTÓRICA]. Atualmente, faltam 6 milhões de domicílios no Brasil, segundo última 
pesquisa da Fundação João Pinheiro (FJP) [DADOS DE PESQUISAS/CITAÇÃO DE AUTORIDADE]. Ao multiplicar esse dado pelo 
número médio de habitantes por domicílio, o resultado quantitativo é de quase 30 milhões de pessoas sem casa [DADOS 
ESTATÍSTICOS]. Três em cada 10 brasileiros (sendo dois negros) ainda moram de aluguel, em ocupações ou de favor com outras 
pessoas, segundo dados do Datafolha [DADOS ESTATÍSTICOS DE PESQUISA/CITAÇÃO DE AUTORIDADE].” 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. 
Conforme indica o enunciado da questão por meio da palavra “outras” (“Caso a palavra sublinhada no trecho abaixo seja escrita no 
singular, quantas outras palavras desse trecho deverão passar por ajustes de concordância padrão?”), a palavra “bactérias” não 
deveria ser contada para fins de ajuste de concordância. Ademais, o vocábulo “lembranças” não está subordinado ao núcleo do 
sujeito “bactérias”, já que faz parte de outra função sintática: o objeto direto. Assim, o número de palavras, para além de “bactérias”, 
que deveriam sofrer alteração flexional totaliza 6 (seis), e não 7 (sete). 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. 
V. Na expressão “Exemplo disso”, presente no primeiro parágrafo, o pronome demonstrativo funciona como um elemento 
anafórico. CORRETA. O PRONOME “ISSO” RETOMA A INFORMAÇÃO SOBRE AS DIFERENÇAS BIOLÓGICAS ENTRE 
HOMENS E MULHERES. 
II. As duas ocorrências da palavra “como” no segundo parágrafo veiculam o mesmo sentido. INCORRETA. A PRIMEIRA 
OCORRÊNCIA DA PALAVRA “COMO” NO PARÁGRAFO INTRODUZ UM EXEMPLO, ENQUANTO A SEGUNDA OCORRÊNCIA 
INDICA O ESTATUTO DE ALGO, ISTO É, COMO ALGO É (RE)CONHECIDO. 
III. As conjunções “porém” e “portanto”, utilizadas no terceiro parágrafo, podem ser respectivamente substituídas por “todavia” e por 
“contudo” sem acarretar mudança de sentido ao texto. INCORRETA. A CONJUNÇÃO “PORTANTO” NÃO PODE SER 
SUBSTITUÍDA POR “CONTUDO”, VISTO QUE AQUELA É CONCLUSIVA, E ESTA, ADVERSATIVA. 
IV. A palavra “segundo”, empregada no terceiro parágrafo, recebe a classificação morfológica de numeral ordinal. INCORRETA. A 
CLASSIFICAÇÃO MORFOLÓGICA VARIA CONFORME A APLICAÇÃO DA PALAVRA NO ENUNCIADO, OU SEJA, NÃO SE 
PODE CONSIDERAR UNICAMENTE A PALAVRA DESCONTEXTUALIZADA QUANDO SE PROCURA SUA CLASSE DE 
PALAVRAS; CASO ISSO FOSSE ADOTADO, A PALAVRA EM QUESTÃO PODERIA SER NUMERAL ORDINAL, CONJUNÇÃO 
CONFORMATIVA OU SUBSTANTIVO, MAS O QUE SE VÊ NO TEXTO É A APLICAÇÃO DA CATEGORIA DAS CONJUNÇÕES. 
CABE RESSALTAR QUE A EXPRESSÃO “EMPREGADA NO TERCEIRO PARÁGRAFO” INDICA QUE A INTERPRETAÇÃO 
MORFOLÓGICA DEVE SE PAUTAR NO EMPREGO DO VOCÁBULO NO TEXTO BASE DA QUESTÃO. 
Com base nas justificativas de cada proposição acima apresentadas, percebe-se que as assertivas II, III e IV estão incorretas, o 
que corresponde, de fato, à alternativa C dada como gabarito preliminar. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
 
QUESTÃO Nº 32 



RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
O texto base da questão apresenta, de fato, trechos narrativos e descritivos em equilíbrio, não cabendo, assim, uma análise a 
respeito do predomínio de um ou de outro desses tipos textuais. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “D”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. 
Tal alteração parte do pressuposto de que o Renascimento rompeu com o pensamento estritamente teocêntrico e não 
tratou a Bíblia como a única fonte de conhecimento. Na verdade, foi durante o Renascimento que a imprensa ganhou 
importância permitindo a impressão em massa de livros e outras obras impressas. 
Sendo assim, a alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra C. 
Fonte: DARNTON, Robert; ROCHE, Daniel. Revolução Impressa. São Paulo: EDUSP, 1996. 
 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 
A Revolta do Malês não tinha a intenção de instituir uma república em Salvador, mas sim um Califado, sistema de 
governo diferente do republicano. 
 
Fonte: DE SOUZA DIANNA, Eduardo Matheus. Salvador em revolta: alguns olhares para a revolta islâmica na Bahia em 1835. Revista 
Trilhas da História, v. 5, n. 10, p. 145-161, 2016. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo com 
dados do IBGE, Presidente Sarney foi elevado à categoria de município em 1994. 
Fonte: hƩps://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/presidente-sarney/historico 

 
CARGO: PSICÓLOGO 

QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

𝑥 =  367,20 
𝑦 = 26,8 

𝑥 + 𝑦 = 367,2 + 26,8 = 394 
O número 394 é múltiplo de 2. (letra a) 
 
QUESTÃO Nº 35 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que, o erro 
material presente nas alternativas da questão, não prejudicam o entendimento e a resolução da mesma. Diante do 
exposto, indefere-se o presente recurso. 
 

CARGO: QUÍMICO 
QUESTÃO Nº 02 



RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
No trecho “Responder apenas com o sim nos custa mental, física e emocionalmente.”, as palavras “mental” e “física” classificam-se 
como advérbios de modo, os quais, formando um paralelismo sintático, demanda a supressão do sufixo -mente, este que se aplica 
somente ao último elemento do paralelismo. Cabe ressaltar que, conforme indica o enunciado da questão (“A qual classe de palavras 
pertencem os vocábulos grifados no texto, tendo em vista o contexto em que foram empregados?”), não há espaço para 
interpretação ambígua, uma vez que se pede para analisar os vocábulos no contexto em que foram empregados. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 22 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “A”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. Uma vez que a titulação 
redox pode envolver alteração de pH, invalidando a alternativa C. Dessa forma, a alternativa que atende ao enunciado da questão 
é a letra A. 
Fonte: Fundamentos de Quimca Analítica - Vogel 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso 
 
QUESTÃO Nº 27 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. Uma vez que a questão 
trata da separação de proteínas pelo uso de sua massa molecular processo principalmente realizado pela eletroforese 
em gel por exclusão molecular como descrito pelo livro princípios de Bioquímica de Lehninger a eletroforese é o principal 
método para análise de proteínas uma vez que é um método relativamente barato e rápido que permite uma analise das 
propriedades do material. Já o método de HPCL geralmente é utilizado para a purificação de proteínas, devido a sua 
capacidade de preservar o material. 
Fonte: Princípio de Bioquímica de Lehninger - Albert Lehninger, Michael M. Cox e Nelson, David L. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. Os equipamentos 
laboratoriais são fabricados de forma a reduzir a variação causada por dilatação térmica, como o caso do 
vidroborosilicato, apesar disso as buretas possuem uma leve capacidade de variação, o que é descrito pelo próprio 
fabricante com a temperatura de fabricação presente no material. Dessa forma o processo descrito pela alternativa é um 
processo real e possível que ocorre em um ambiente com temperatura não controlada e deve ser levado em conta para 
a exatidão de ensaios analíticos. 
Fonte: Fundamentos de química analítica. Skoog 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “E”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. Uma vez que a alternativa 
originalmente dada como gabarito menciona um aparelho de proteção individual e é solicitado na questão um aparelho de 
proteção coletiva. 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra E. 
Fonte: Manual de Biossegurança Fiocruz. 2001 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 31 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “A”) 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. Após análise da questão 
exposta nota-se que a única solução que atende ao enunciado é a alternativa de letra A. 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra A. 
Fonte: Fundamentos de química analítica. Skoog 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: DEFERIDO (TROCAR PARA LETRA “E”) 



JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. Após análise da questão 
exposta nota-se que a única solução que atende ao enunciado é a alternativa de letra A. 
A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra E. 
Fonte: Fundamentos de química analítica. Skoog 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 39 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, esta Banca entendeu por anular a questão, pois de acordo com dados do 
IBGE (2023), a densidade demográfica do município Presidente Sarney é de 24,11 hab/km². 
Fonte: IBGE 
 

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
QUESTÃO Nº 15 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Ela terá pago o total de, significa o quanto que ela pagou até naquele momento. O que ela pagou até aquele momento? 
Entrada e mais metade das prestações. 

252 + 3 × 145 = 687 
Letra d. 
 
QUESTÃO Nº 17 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Cada turma possui 28 alunos, do primeiro ao oitavo ano são: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 (8 turmas). 

28 × 8 = 224 𝑎𝑙𝑢𝑛𝑜𝑠 
Letra B 
 
QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

𝑥 =  367,20 
𝑦 = 26,8 

𝑥 + 𝑦 = 367,2 + 26,8 = 394 
O número 394 é múltiplo de 2. (letra a) 
 
 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
QUESTÃO Nº 13 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A questão em pauta se encontra comentada a seguir para fins de verificação da pertinência do gabarito preliminar. 

13. Leia o excerto abaixo. 
“O conflito iniciado em 7 de outubro entre o Hamas, que controla a Faixa de Gaza, e Israel já matou mais de 14 mil 
pessoas. É o capítulo mais recente (e um dos mais violentos) do longo histórico de conflitos territoriais que acontecem 
na região desde a Antiguidade. [...]” 
BATTAGLIA, Rafael. Israel e Palestina: o contexto histórico. Superinteressante, 22 de novembro de 2023. Disponível em: https://super.abril.com.br/historia/israel-e-palestina-o-
contexto-historico/. Acesso em: 22 nov. 2023.  

Qual das palavras a seguir recebe a classificação de adjetivo, tendo em vista seu emprego no trecho acima?  
a) “conflito”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO SUBSTANTIVO, TENDO EM VISTA QUE ESTÁ 
PRECEDIDA DE ARTIGO. 
b) “controla”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO VERBO. 
c) “pessoas”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO SUBSTANTIVO, VISTO QUE É O NÚCLEO DO 
OBJETO VERBAL. 



d) “histórico”. INCORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO SUBSTANTIVO, TENDO EM VISTA QUE ESTÁ 
PRECEDIDA DE ARTIGO (PRESENTE NA CONTRAÇÃO DE+O=DO). 
e) “territoriais”. CORRETA. A PALAVRA SE CLASSIFICA COMO ADJETIVO, POIS CARACTERIZA/ESPECIFICA O 
SENTIDO DO NÚCLEO “CONFLITOS”. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: I DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. 
MMC (4,10) = 20 
20 + 1 = 21 
Logo, a questão não apresenta nenhuma alternativa que corresponde ao enunciado. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. A afirmativa I “Orientar a 
reorganização do ambiente interno à residência.” está correta pois apresenta uma medida do plano de cuidado na assistência ao 
idoso para minimizar as quedas. Dessa forma, deve-se estabelecer um ambiente claro, limpo e com boa acessibilidade para garantir 
um ambiente seguro para pessoas idosas. A ausência do complemento “com o consentimento da pessoa idosa e da família” não 
torna a sentença apresentada no enunciado negativa.  
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/evelhecimento_saude_pessoa_idosa.pdf  
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 27 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. O enunciado pede para 
assinalar a alternativa que corresponde a uma função do técnico em enfermagem. De acordo com a lei nº 7.498, de 25 
de junho de 1986, que dispõe sobre a Regulamentação do Exercício da Enfermagem, e dá outras Providências do 
exercício profissional:  
Art. 12. O Técnico de Enfermagem exerce atividade de nível médio, envolvendo orientação e acompanhamento do 
trabalho de enfermagem em grau auxiliar, e participação no planejamento da assistência de enfermagem, cabendo-lhe 
especialmente: 
a) participar da programação da assistência de enfermagem; 
b) executar ações assistenciais de enfermagem, exceto as privativas do Enfermeiro, 
observado o disposto no parágrafo único, do art.11, desta Lei; 
c) participar da orientação e supervisão do trabalho de enfermagem em grau auxiliar; 
d) participar da equipe de saúde. 
Dessa forma, a única alternativa que responde corretamente ao enunciado é a letra E “participar da orientação e 
supervisão do trabalho de enfermagem em grau auxiliar.” 
Fonte: 
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=143707&filename=LegislacaoCitada%20PL
%201317/2003  
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo com o 
Manual Integrado de Vigilância Epidemiológica do Botulismo, “Quando ocorre a ingestão de esporos ou a 
contaminação de ferimentos, o período de incubação é maior porque a doença só se inicia após a transformação do 
Clostridium botulinum da forma esporulada para a vegetativa, que se multiplica e libera toxina.” Logo, a alternativa C 
“Quando ocorre a ingestão de esporos ou a contaminação de ferimentos, o período de incubação é menor, porque a 



doença só se inicia após a transformação do C. botulinum da forma vegetativa para a esporulada, que se multiplica e 
libera toxina” está incorreta.  
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_integrado_vigilancia_epidemiologica_botulismo.pdf  
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. A alternativa B está 
incorreta pois o plasma é obtido pela centrifugação do sangue total anticoagulado, e não pelo sangue parcialmente 
anticoagulado. Dessa forma, a única alternativa que responde ao enunciado é a letra D “As mãos devem ser 
higienizadas após o contato com cada paciente, evitando, assim, a contaminação cruzada.” 
Fonte: https://controllab.com/ensino/livros/recomendacoes-da-sbpc-ml-para-coleta-de-sangue-venoso/  
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: DEFERIDO (ANULAR) 
JUSTIFICATIVA: Após análise, esta Banca entendeu por anular a questão. A alternativa correta está incompleta, o que, nesse 
caso, prejudicou o entendimento da questão. 
Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 
 

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A afirmação correta é a alternativa (b): 
b) Raios X são mais atenuados por tecidos de alta densidade, como ossos, devido ao seu alto número atômico, resultando 
em áreas mais escuras na imagem radiográfica. 
Explicação: A atenuação dos raios X ao passar por um material é influenciada pelo número atômico (Z) do material e 
pela sua densidade. O número atômico se relaciona à quantidade de prótons no núcleo de um átomo e é um fator 
importante na interação dos raios X com a matéria. 
A atenuação ocorre devido a três processos principais: o efeito fotoelétrico, a dispersão Coerente (ou Rayleigh) e a 
dispersão Compton. O efeito fotoelétrico é mais evidente em materiais de baixo número atômico (Z) e é responsável pela 
absorção completa de um fóton de raios X, resultando em áreas mais escuras na imagem radiográfica. Essa absorção 
completa ocorre quando o fóton é absorvido por um elétron orbital, e o elétron é ejetado do átomo. 
Por outro lado, materiais de alta densidade e alto número atômico (Z), como os ossos, tendem a atenuar os raios X 
devido à dispersão Compton e à produção de elétrons secundários, resultando em áreas mais claras na imagem 
radiográfica. Portanto, a alternativa (b) descreve corretamente esse aspecto da interação dos raios X com a matéria e a 
atenuação da radiação, indicando que os tecidos de alta densidade, como os ossos, causam maior atenuação de raios 
X e aparecem como áreas mais escuras na imagem. 
Agora, vamos analisar as demais alternativas: 
a) A atenuação dos raios X é maior em tecidos com baixa densidade, como o tecido adiposo, devido à sua menor 
densidade eletrônica. 
 Essa afirmação está incorreta. A atenuação dos raios X é maior em tecidos de alta densidade, como mencionado 
anteriormente na explicação da alternativa correta (b). 
c) A dispersão Compton é predominante em tecidos de baixo número atômico, como o ar, o que resulta em maior 
transparência na imagem radiográfica. 
 Essa afirmação está incorreta. A dispersão Compton ocorre em todos os tecidos, mas ela não resulta em maior 
transparência na imagem radiográfica. Pelo contrário, contribui para a atenuação dos raios X. 
d) O efeito fotoelétrico é mais evidente em tecidos de baixo número atômico e é o principal responsável pela formação 
da imagem em radiografias de tecidos moles. 



 Essa afirmação está parcialmente correta. O efeito fotoelétrico é mais evidente em tecidos de baixo número 
atômico, mas ele não é o principal responsável pela formação da imagem em radiografias de tecidos moles. A formação 
da imagem envolve vários processos de interação dos raios X com diferentes tecidos. 
e) A atenuação dos raios X não é influenciada pelo número atômico dos elementos, mas sim pela espessura do material 
atravessado. 
 Essa afirmação está incorreta. A atenuação dos raios X é influenciada tanto pelo número atômico quanto pela 
densidade do material atravessado, não apenas pela espessura. Materiais de maior número atômico tendem a atenuar 
mais os raios X. 
 
Fonte: 
OKUNO, Emico; YOSHIMURA, Elisabeth Mateus. Física das radiações. Oficina de Textos, 2016. 
YOSHIMURA, Elisabeth Mateus. Física das Radiações: interação da radiação com a matéria. Revista Brasileira de 
Física Médica, v. 3, n. 1, p. 57-67, 2009. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 

CARGO: VIGIA 
QUESTÃO Nº 01 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

O uso de objetos corporais não foi utilizado na tirinha como um tipo de representação do estresse. De fato, o aparelho 
de monitoração cardíaca aparece, mas como um CAUSADOR do estresse, e não como uma representação desse 
comportamento. Tal fato pode ser ratificado com, por exemplo, o estetoscópio do médico, que também é um objeto 
corporal, mas que não exerce influência no entendimento do que seja estresse. Por outro lado, pode-se perceber o 
comportamento estressado do personagem por meio, por exemplo, de linhas de expressão no rosto dele, do uso de 
letras maiúsculas em tamanho maior e do uso de onomatopeias de impacto físico. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO Nº 08 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

No trecho base da questão em pauta, não foram utilizadas palavras cuja escrita demanda o uso de dígrafos consonantais, 
isto é, de duas letras que, quando pronunciadas, têm somente um som; no trecho em análise, todas as consoantes 
apresentam, cada uma, seu próprio som, tal como ocorre, por exemplo, com a palavra “mosca”, que possui cinco letras 
e cinco fonemas ([‘moskǝ], em caracteres do alfabeto fonético). 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 13 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

As palavras “rio”, “peito” e “moído” apresentam, respectivamente, um hiato (ri-o), um ditongo (pei-to) e um hiato (mo-í-
do), o que condiz com a alternativa apresentada no gabarito preliminar. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 14 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  

A palavra “malandro”, tal como foi empregada no trecho “A aversão a ser tapeado tem raízes biológicas, está entranhada 
em nossa cultura e é compreensível: ninguém quer ser feito de trouxa. Mas o medo de pagar de mané nos faz ver 
malandro onde não tem e, no limite, impede avanços sociais. [...]”, é classificada como substantivo, tendo em vista que 



é o núcleo do objeto do verbo “ver”. Não existe, no contexto imediato da referida palavra, outro substantivo que possa 
ser modificado por ela (por exemplo, “cachorro malandro”). 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO Nº 22 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Saliento que, em realidade, conforme o gabarito preliminar, é indicado como única alternativa que atende ao comando 
da questão a alternativa “e) I, II e II”, considerando todas as assertivas como objetivo da segurança eletrônica. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 
Destaco que o enunciado da questão é claro em sua solicitação, que diz: “Nesse contexto, é INCORRETO afirmar ser 
um dos benefícios da segurança eletrônica.” e em nenhum momento é afirmado, seja pelo enunciado ou pelas 
alternativas, de forma direta ou indireta, que a necessidade de recursos humanos, em face das tecnologias atuais, será 
descartada. Contudo, é inegável a redução dos recursos humanos, como por exemplo, monitoramentos em que seria 
necessário, diversos funcionários para cobrir o monitoramento presencial em uma determinada área, substituídos por 
sistema de monitoramento eletrônico, controlados por apenas uma pessoa ou pelo próprio contratante. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 24 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 
Após reanálise, conclui-se como única resposta que atende ao comando da questão a alternativa “c) Melhorar o ambiente 
de trabalho”, pois essa é a medida que visa atacar as causas da sabotagem interna, que são os sentimentos negativos 
dos funcionários em relação à empresa, aos gestores ou aos colegas1. Ao melhorar o ambiente de trabalho, a empresa 
pode promover uma cultura de confiança, respeito, comunicação, feedback, reconhecimento e diversidade, que 
aumentam a satisfação, a motivação e o comprometimento dos funcionários. 
 
As demais alternativas são medidas que visam apenas controlar ou reprimir os efeitos da sabotagem interna, mas não 
resolvem o problema na raiz. Além disso, elas podem gerar mais insatisfação e desconfiança nos funcionários, que se 
sentem vigiados, coagidos ou desvalorizados pela empresa. Por exemplo: 
Contratar seguranças armados pode intimidar os funcionários e criar um clima de medo e tensão no trabalho. 
Instalar câmeras e alarmes pode invadir a privacidade dos funcionários e gerar uma sensação de desconfiança e 
desrespeito pela empresa. 
Aumentar os salários e benefícios pode ser uma forma de reconhecimento, mas não garante a melhoria do ambiente de 
trabalho se não houver outros fatores que estimulem o bem-estar, o desenvolvimento e a participação dos funcionários. 
Aplicar testes psicológicos pode ser uma forma de identificar possíveis sabotadores, mas não evita que eles surjam ou 
que outros funcionários se tornem insatisfeitos e frustrados com a empresa. 
Portanto, a melhor forma de prevenir a sabotagem interna é investir na melhoria do ambiente de trabalho, que beneficia 
tanto a empresa quanto os funcionários. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 25 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 



Quando examinamos o termo no contexto da autosabotagem nas empresas, o significado de "relaxar" se concentra na 
capacidade de uma pessoa desligar-se das preocupações e estresse do trabalho, permitindo-se descansar e recarregar 
suas energias mentais e físicas. 
 
A assertiva está correta dentro do contexto de autosabotagem visto que em psicologia organizacional, a incapacidade 
de relaxar pode ser um indicador de comportamentos autossabotadores. Seguem alguns pontos para clarificar: 
 
Associação com o Estresse: Pessoas que não conseguem relaxar geralmente estão em um estado constante de estresse 
e tensão. A American Psychological Association (APA) destaca que o estresse crônico pode levar a uma variedade de 
comportamentos negativos e prejudiciais à saúde, o que pode incluir a procrastinação e a dificuldade em completar 
tarefas, aspectos da autosabotagem. 
 
Recuperação e Produtividade: Pesquisas em psicologia do trabalho e organizações, como as publicadas pelo Journal of 
Applied Psychology, mostram que períodos de descanso e relaxamento são essenciais para a recuperação psicológica 
e física, que por sua vez é fundamental para manter a produtividade e a eficácia no trabalho. A falta dessa capacidade 
de relaxar pode levar a um ciclo de esgotamento e redução no desempenho, o que é uma forma de autosabotagem. 
 
Gestão de Tempo e Organização: A habilidade de relaxar também está ligada à eficaz gestão do tempo e organização. 
Se uma pessoa não consegue se desligar das tarefas e relaxar, ela pode estar enfrentando dificuldades em priorizar 
suas atividades e gerenciar seu tempo de maneira eficiente, o que pode levar à procrastinação e à desorganização, dois 
elementos mencionados nas outras assertivas. 
 
Portanto, a assertiva "I - não conseguem relaxar" é correta porque a incapacidade de relaxar pode ser tanto uma 
consequência quanto um contribuidor para comportamentos de autosabotagem no ambiente de trabalho. Este estado 
contínuo de não relaxamento pode encobrir oportunidades de crescimento e aprendizado, atrasar o progresso em tarefas 
e objetivos importantes, e de forma geral, atrapalhar o desempenho e sucesso de uma organização. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Inicialmente é necessário esclarecer as características distintivas de cada equipamento, que levou a resposta indicada 
pelo gabarito preliminar "A) Mangotinho". 
 
Mangotinho: O mangotinho, conforme descrito em normas técnicas como a NBR 13714 da Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (ABNT), que trata de sistemas de hidrantes e de mangotinhos para combate a incêndio, é um 
equipamento que faz parte do sistema de hidrante. Ele consiste em um tubo flexível, geralmente de menor diâmetro que 
as mangueiras de incêndio tradicionais, equipado com uma válvula e um esguicho (bico), e é conectado a uma rede de 
água pressurizada. O mangotinho é projetado para ser manuseado por uma única pessoa e é eficaz para combate inicial 
a pequenos focos de incêndio, permitindo uma resposta rápida e direcionada. 
 
Extintor: Por outro lado, o extintor de incêndio, que é regulamentado pela norma NBR 15808 da ABNT, é um aparelho 
portátil que contém um agente extintor que pode ser expelido para extinguir um incêndio. Os extintores são classificados 
conforme o tipo de agente extintor que contêm, como água, espuma, pó químico, dióxido de carbono (CO2), entre outros, 
e são utilizados para combater diferentes classes de incêndio. Eles são independentes de uma rede de água pressurizada 
e possuem uma capacidade limitada de agente extintor. 
 
Dado o contexto da pergunta, que especifica um equipamento ligado a uma rede de água pressurizada e composto por 
um tubo flexível com válvula e bico, a descrição corresponde claramente ao equipamento conhecido como mangotinho. 
O extintor, embora seja um dispositivo crucial de segurança contra incêndios, não se encaixa nessa descrição, pois não 
é um equipamento que se conecta a uma rede de água pressurizada, nem é composto por um tubo flexível com válvula 
e bico. 
 



Em resumo, enquanto o mangotinho é um componente de um sistema hidráulico fixo para combate a incêndios, o extintor 
é um equipamento portátil e independente. Portanto, a resposta correta para a questão é "A) Mangotinho". 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
A resposta correta para a pergunta é de fato a letra d) #PrimeiroAssédio. Esse movimento social surgiu nas redes sociais 
em 2015, após uma participante do programa MasterChef Júnior ser alvo de comentários sexuais na internet. A hashtag 
#PrimeiroAssédio foi usada para que mulheres compartilhassem suas experiências de violência sexual, muitas vezes 
ocorridas na infância ou adolescência. 
A alternativa e) #VamosJuntas não é correta porque esse movimento social não tem como foco principal em sua criação 
denunciar e combater a violência sexual contra as mulheres no Brasil. Esse movimento surgiu em 2016, com o objetivo 
de incentivar a sororidade entre as mulheres, ou seja, a união e a solidariedade entre elas. A hashtag #VamosJuntas foi 
usada para que mulheres se oferecessem para acompanhar outras mulheres em situações de risco ou desconforto nas 
ruas. 
 
Saliento ainda que a questão foi elaborada em conformidade com o conteúdo programático, expresso pelo edital, “Tipos 
e medidas de prevenção à violência contra as mulheres.”. Ainda, friso que o Poder Judiciário não analisa critérios de 
formulação e correção de provas em concursos públicos, salvo nos casos de ilegalidade ou inobservância das regras do edital. 
“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 
16/12/2013; AgRg no RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, 
DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 
12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 
01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, julgado em 15/05/2013, 
DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 
09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, 
julgado em 18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, 
PRIMEIRA TURMA, julgado em 07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, 
SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO 
KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO 
NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI 
PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 
428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. 
 
Para fins de correção, é considerado o alfabeto internacional conforme indicado, entre outros, pela abarcada pela Agência 
Nacional de Aviação Civil (ANAC), considerando a palavra “Bravo” ao se referir a letra “B”, conforme disposto em seu 
sítio eletrônico [https://www2.anac.gov.br/anacpedia/por_esp/tr3432.htm]. 
 
Ressalto ainda que o Poder Judiciário não analisa critérios de formulação e correção de provas em concursos públicos, 
salvo nos casos de ilegalidade ou inobservância das regras do edital. 
 
“Precedentes: RMS 41785/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 05/12/2013, DJe 
16/12/2013; AgRg no RMS 25608/ES, Rel. Ministra ASSUSETE MAGALHÃES, SEXTA TURMA, julgado em 05/09/2013, 
DJe 23/09/2013; RMS 36596/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 
12/09/2013; MS 19068/DF, Rel. Ministro CASTRO MEIRA, CORTE ESPECIAL, julgado em 19/06/2013, DJe 
01/07/2013; AgRg nos EAREsp 130247/MS, Rel. Ministro SIDNEI BENETI, CORTE ESPECIAL, julgado em 15/05/2013, 
DJe 29/05/2013; RMS 35595/BA, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 



09/04/2013, DJe 16/04/2013; AgRg no AREsp 23496/PR, Rel. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA, PRIMEIRA TURMA, 
julgado em 18/09/2012, DJe 24/09/2012; AgRg no AREsp 187044/AL, Rel. Ministro BENEDITO GONÇALVES, 
PRIMEIRA TURMA, julgado em 07/08/2012, DJe 10/08/2012; AgRg no RMS 21654/ES, Rel. Ministro OG FERNANDES, 
SEXTA TURMA, julgado em 01/03/2012, DJe 14/03/2012; RMS 35152/ SC (decisão monocrática), Rel. Ministro SÉRGIO 
KUKINA, julgado em 11/02/2014, DJe 21/02/2014; REsp 1350290/DF (decisão monocráti- ca), Rel. Ministro NAPOLEÃO 
NUNES MAIA FILHO, julgado em 04/11/2013, DJe 12/11/2013; RMS 38068/DF (decisão monocrática), Rel. Ministro ARI 
PARGENDLER, julgado em 22/11/2012, DJe 26/11/2012. (VIDE INFORMATIVOS DE JURISPRUDÊNCIA N. 416, 424 e 
428) (VIDE REPERCUSSÃO GERAL NO RE 632853/CE)” 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 32 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
 
Em face do apresentado em recurso, ressalto que, ainda com a advento da portaria nº18.045 de 2023, não há de se falar 
em revogação da Lei nº 7.102 de 83, indicada pelo gabarito preliminar.  
O enunciado da questão é claro em seu comando que diz: “Assinale a alternativa (entre as dispostas) que indique a lei 
que dispõe sobre o exercício da atividade de segurança privada no Brasil.”. Visto as temáticas diversas das demais leis 
apresentadas pelas alternativas, a alternativa indicada pelo gabarito preliminar é a única alternativa correta. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 33 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.  
Em face do recurso apresentado, esclareço que a assertiva IV - Segurança Pública está incorreta porque a segurança 
pública é uma atividade exclusiva do Estado, que visa garantir a ordem, a paz e a proteção dos cidadãos, bem como a 
prevenção e repressão de crimes e infrações, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, no artigo 144. 
A segurança privada, por sua vez, é uma atividade autorizada por lei, que visa proteger estabelecimentos, corporações 
e pessoas em um determinado local, mediante a contratação de serviços especializados de vigilância e transporte de 
valores, conforme regulamentado pela Lei 7.102/83. 
Embora existam situações específicas em que a segurança privada pode atuar na segurança pública, sob solicitação de 
agências governamentais e em conformidade com regulamentações específicas, como você mencionou, isso não 
significa que a segurança privada seja uma área de atuação da segurança pública. 
Essas situações são excepcionais e temporárias, e não alteram a natureza jurídica e a finalidade das duas atividades. A 
segurança privada não pode substituir ou suprir a segurança pública, mas apenas colaborar com ela, de forma 
complementar e subsidiária, quando for necessário e autorizado. 
Portanto, a alternativa A, que indica as áreas de atuação da segurança privada como vigilância patrimonial, segurança 
pessoal, transporte de valores e escolta armada, continua sendo a correta, e a alternativa E, que inclui a segurança 
pública, continua sendo a incorreta. 
 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
QUESTÃO Nº 35 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. De acordo com dados 
do IBGE, Presidente Sarney foi elevado à categoria de município em 1994. 
Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/presidente-sarney/historico 

 
QUESTÃO Nº 38 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar, pois, o IBGE 
registrou população rural no município de Presidente Sarney. Assim sendo, são necessárias políticas públicas para 
essa parcela da população, a exemplo a oferta escolar. 
 



QUESTÃO Nº 40 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter a questão, logo o gabarito oficial. Questões 
sobre aspectos políticos e sobre a política de forma geral são assuntos relevantes, já que influenciam diversos aspectos, 
entre eles os fatores socioeconômicos. 
 


